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Et udsnit af 600 års erfaring samlet til Green Sport Facility-ERFA-møde i Gladsaxe Idrætscenter. Læs mere i GSF-temaet på side 18-23.
 (Foto: Erling Madsen).
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Tekst og foto Erling Madsen

Der er lagt op til en forslagsløs 
generalforsamling og to valg til 
forretningsudvalget.

Stedet er SG-huset i Svendborg 
og det foregår tirsdag 9. maj klokken 10.

De to på valg er HI’s næstformand Jørn 
Juul, Horsens, og udvalgsmedlem Morten 
Ahlefeldt Hansen, Nakskov.

Og så bør det da også lige nævnes, at HI 
fylder 60 år i år.

Idrætsfaciliteternes rolle
Traditionen tro mødes HI’s bestyrelse og 
de fem områdeledere dagen før til et semi-
nar, hvor det overordnede emne vil være 
idrætsfaciliteternes rolle i forehold til det 
lokale samfund og i forhold til idrætsfor-
eningerne.

Det er et udslag af, at HI de seneste år 
har haft stor fokus på vigtigheden af, at 
idrætsfaciliteterne selv tager initiativ til at 
skabe aktiviteter og dermed bliver en kata-
lysator for tilbud til lokalsamfundet. n

HI: 60 års jubilæum 
uden forslag

Generalforsamlingen tirsdag 9. maj 
byder på to valg til forretningsudvalget

Næst-
formand 
Jørn Juul 
genopstiller.

Forretnings - 
udvalgs-
medlem 
Morten 
Ahlefeldt 
Hansen 
genopstiller.

Tegning: Poul Carlsen

Dagsorden
1. Valg af dirigent

2.  Aflæggelse af organisationens 
årsberetning til efterretning.  

2.a  Kort orientering fra de geografiske 
områder v/områdeformændene                                   

3.  Fremlæggelse af organisationens 
reviderede årsregnskab til godken-
delse

4.  Indkomne forslag

5.  Fremlæggelse af næste års total-
budget til orientering, herunder ori-
entering om næste års kontingent.     

6.  Valg af:  
Formand  
(lige år, første gang 2024) 
Næstformand ulige år  
1 forretningsudvalgsmedlem  
(lige år) – Jørn Juul modtager  
genvalg. 
1 forretningsudvalgsmedlemmer 
(ulige år) - Morten Ahlefeldt Hansen 
modtager genvalg.

7.  Eventuel

Af Erling Madsen

Den nye brancheforening IKF, som er 
et resultat af fusionen mellem HI og 
DSI, arbejder støt og roligt videre.

Seneste udspil er en hjemmeside, 
hvor du dels kan få et indblik i, hvad det er for 
tilbud, dit anlæg kan få via et medlemskab, 
dels kan melde dit anlæg ind.

Baggrunden for den nye brancheforening 
er, at svømmehaller og kommunale anlæg er 
der nogle, der tager sig af:

- Men der er ikke nogen, som varetager de 
små og mellemstore anlægs interesser – og 
vi optager naturligvis også gerne større an-
læg, sagde HI’s formand Henrik Høy-Casper-
sen i bladet.

I sidste nummer af IDRÆT · FRITID · 
KULTUR havde vi en større præsentation af 
IKF: https://h-i.dk/wp-content/uploads/
HI_01_feb_2023_Web2.pdf

Styrker anlæggene udad til og internt
IKF vil både arbejde for at anlæggene 
bliver hørt politisk, men også for at styr-
ke anlæggene internt; eksempelvis via 
uddannelse og det stærke netværk, der 
er dannet – og som i øvrigt trækker på 
det gode grundlag, både HI, DSI og Gre-
en Sport Facility har skabt.

På side 9 kan du læse om nogle af kur-
ser, der er på vej. Det er også tanken, at 
der – hvis der opstår et pludseligt behov 
– kan arrangeres webinarer eller korte 
arrangementer, så medlemmerne hurtigt 
bliver klædt på til at tackle en aktuel 
situation. n

IKF arbejder støt og roligt videre
Ny hjemmeside, nye kurser og masser af aktiviteter på vej

G E N E R A L F O R S A M L I N G

 https://h-i.dk/wp-content/uploads/HI_01_feb_2023_Web2.pdf
 https://h-i.dk/wp-content/uploads/HI_01_feb_2023_Web2.pdf
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KO M M E N TA R

AF HENRIK HØY-CASPERSEN 
FORMAND

Vinteren er ovre, og vi er allerede nu 
godt i gang med foråret.

Jeg skal gerne indrømme at 
jeg så frem til vinteren med en vis 

bekymring. Bekymring for, om branchen 
kom igennem med skindet på næsen i 
forhold til de høje energipriser og den høje 
inflation. Indtil nu ser det ud til at vi er no-
genlunde igennem, og vi har ikke hørt om 
lukninger som følge af de stigende priser. 
Så vidt så godt.

Når vi kom igennem skyldes det flere 
faktorer. Priserne på energi stabiliserede 
sig, der blev lyttet til vores nødråb, og flere  

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

kommuner skiftede standpunkt og trådte 
til med hjælpeforanstaltninger, ligesom 
anlæggene i høj grad selv tog ansvar og 
fandt frem til løsninger, der medvirkede til 
en opblødning af situationen.

Tøv ikke med at tage fat i os
Når det er sagt, ved jeg godt, at der fortsat 
er anlæg derude, som er hårdt presset, og 
som fortsat er truet på eksistensen. Vi er 
i dialog med nogle af dem, og skulle der 
derudover være nogle, som gerne vil have 
hjælp i form af rådgivning elle andet, så 
tøv ikke med at tage fat på os. Vi hjælper 
gerne. 

IKF på vej med flere tilbud
Et af de helt store indsatsområder i øjeblik-
ket er etableringen af IKF, en sammenslut-
ning af DSI og HI (branche). Vi er nu så godt 
som klar til at gå i luften, og vil bl.a. lancere 
et uddannelses- og aktivitetsudbud, som 
i forhold til indhold og tema, er banebry-
dende. Vi har allieret os med nye og stærke 
samarbejdspartnere, og forventer over tid 
at favne meget bredere omkring facilitets-
branchen. (Læs side 6-7 og 9).

Vi har inviteret os selv: lukkes vi ind?
I sidste nummer af bladet omtalte vi den 
manglende politiske opbakning, vi til tider 
oplever. Senest i form af at kulturministe-

ren valgte ikke at indbyde facilitetsbran-
chen til et højt profileret dialogmøde med 
idrætsbranchen, hvor de stigende ener-
gipriser og den stigende inflation var på 
dagsordenen. 

Vores undren blev ikke mindre, da vi så 
listen over inviterede til mødet, idet langt 
størstedelen af de inviterede repræsente-
rede ikke selv var direkte berørt af proble-
merne, men repræsenterede brugerfladen. 

Vi skal ikke definere, hvem der ikke skal 
inviteres, og de, der var inviteret, var givet 
relevante. VI anser det dog fortsat for et 
stort svigt, at facilitetsbranchen ikke var 
inviteret, og vi har nu sammen med IFFD 
og Danske Svømmebade inviteret os selv 
på kaffe hos ministeren. 

Så bliver det spændende at se, om det 
giver pote eller om kulturministeren fortsat 
smækker døren i for os.

Denne sag viser, at det samarbejde vi 
har med IFFD og Danske Svømmebade er 
uhyre vigtigt. Vi holder jævnligt møder på 
forskellige planer, og udsøger hele tiden 
de platforme, vi kan samarbejde på. Det 
strategiske forum, som arbejdet udgør, er 
guld værd.

Tirsdag 9. maj holder vi generalforsam-
ling i Svendborg. Vi er i fuld gang med 
forberedelserne og glæder os meget. Mød 
endelig op, giv din mening til kende og hør, 
hvad dine kolleger har på hjerte.    n

Vi har inviteret os selv til kaffe 
hos kulturministeren

»Så bliver det spændende at se, om det 
giver pote eller om kulturministeren 

fortsat smækker døren i for os.«
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Historisk: December 2012 var det første hold badeassistenter uddannet, og det gav en kraftig medieomtale. 
Her et liveinterview i P4 København fra Hillerød Svømmehal med bademester Roger Bennett, journalist 

Mikkel Tofte Jørgensen og badeassistent John B. Nielsen.

Tekst & foto Erling Madsen

Uddannelse er vigtig – og nytænk-
ning kan være en rigtig god ting. 
Det er grunden til, at HI og Danske 
Svømmebade har rystet posen og 

opfundet en ny uddannelse samt relance-
ret en anden.

- Vi har manglet en uddannelse af hal-
assistenter, og så må vi erkende, at ud-
dannelse til badeassistent løb af sporet; 
bl.a. fordi Kommunernes Landsforening 
spændte ben for at uddannelsen kunne 
godkendes, siger HI’s formand Henrik 
Høy-Caspersen.

Badeassistent skifter navn til svømme-
badsvært; bl.a. for at signalere, at tavlen 
er vasket ren og der er tale om en helt ny 
uddannelse. Og halassistenten bliver til 
facilitetsvært.

ECTS-point og tilskud
De to organisationer er derfor gået sammen 
med Klaus Frejo fra Idrættens Udviklings-
center, IUCE, som i forvejen arbejder med 
uddannelse og kender brancherne godt.

Resultatet er en kursusrække, der giver 
deltagerne papir på dét, de kan.

Der er en fælles start med service og 
kommunikation, som bl.a. også omfatter 
konflikthåndtering, udviklingen på idræts- 

og fritidsområdet, gode arbejdsvaner og 
godt samarbejde, og den udløser fem 
ECTS-point, når eksamen er bestået.

Så deler uddannelsen sig i kurser, der 
er målrettet henholdsvis tør- og vådhaller, 
hvor det er HI og Danske Svømmebade, 
som sikrer, at indholdet er relevant for 
dagligdagen.

For tørhaller handler det bl.a. om belys-
ning, ventilation og klimavenlig drift:

- Det interessante er, at vi sætter en stan-
dard for, hvad man som minimum skal kun-
ne for at drive et anlæg, siger HI’s formand.

Mulighed for tilskud
Det er planen at udbyde de første kurser 

Nye uddannelser: 
Facilitets- og svømmebadsværter

Starter sammen og deler sig så – de første kurser udbydes inden sommerferien

U D D A N N E L S E
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Det første hold studerer beviset på, at de har gennemført den toårige uddannelse til badeassistent. Også de nye uddannelser af 
facilitetsværter og svømmebadsværter giver papir og ECTS-point.

inden sommerferien – og der er mulighed 
for at arbejdsgiverne kan få tilskud fra Den 
Kommunale Kompetencefond.

En håndfuld fordele
Ideen bag uddannelsen er at give medar-
bejderne et tilbud op kompetenceudvikling 
og at give dem mulighed for at få et uddan-
nelsesbevis. 

Det skal også være med til at tiltrække og 
fastholde medarbejdere.

Kurserne udbydes rundt om i landet, så 
der ikke bliver for lang rejsetid, og således 
at det kan passes ind i arbejdet.

Og som det kendes fra badeassistent-
uddannelsen, så er en ekstra gevinst, at 
medarbejderne skal få nye input, da kan gå 
hjem og fortælle videre til kollegerne.

I den sidste ende handler det også om, at 
anlæggene kan drivers optimalt, når med-
arbejderne har den nyeste viden.

Fra fløjte til service
I gamle dage var en livredder typisk en 
mand, som brugte en fløjte, når drengene 
løb i svømmehallen. 

Men jobbet havde i den grad udviklet sig 
– og da uddannelsen blev præsenteret 8. 

oktober 2010 – efter syv års tilløb! – sagde 
den daværende formand for Dansk Svøm-
mebadsteknisk Forening, Carsten Larsen:

- Et moderne svømmebad er et sund-
hedsfremmende aktivitetssted. Livredderen 
skal også stå for eksempelvis wellnessafte-
ner, varmtvandsbassiner, vandgymnastik, 
børnefødselsdage, salg og service. Derfor er 
der brug for en målrettet uddannelse.

Derfor fandt HI og Dansk Svømmebads-
teknisk Forening (nu Danske Svømmebade) 
sammen med Erhvervsskolen Nordsjæl-
land, uddannelsescentret CPH WEST, fag-
forbundet FOA og Region Hovedstaden om 
uddannelsen, som varede to år.

Stort repertoire
Udgangspunktet blev taget i dagligdagen 
i svømmebadene, så den røde tråd var, at 
dét, der blev lært på skoleopholdene, kun-
ne bruges i dagligdagen.

På skolen blev der bl.a. undervist i er-
hvervslivredder, rengøring og hygiejne, 
håndtering af farlige kemikalier, kommu-
nikation, service, svømmeinstruktion, kon-
flikthåndtering, salgsteknik og eventplan-
lægning og afvikling. 

Det var muligt at tage en overbygning 

i form af korte kurser, der kvalificerer til 
fitnessinstruktør, svømmetræner og event-
koordinator. 

Store forventninger
Skoleopholdene i Hillerød og Ishøj var 
tænkt som en start med håb om senere at 
kunne supplere med uddannelse i Jylland.

Folketinget havde dengang fokus på at 
opkvalificere medarbejdere, og der var et 
statstilskud og et generelt krav om at kom-
munerne satte ind med opgradering. Derfor 
var forventningerne, at den nye uddannel-
se lå lige til højrebenet i kommunerne.

I starten var det en forsøgsuddannelse – 
og forsøget kom til at vare rigtig mange år. 
Når vi ser tilbage, så var mange kommuner 
ikke voldsomt interesseret i en opkvalifice-
ring af medarbejdere, da det kunne betyde 
lønstigninger.

Samme begrundelse har Kommunernes 
Landsforening haft: At gøre uddannelsen 
permanent ville kunne betyde pålagte 
udgifter til kommunerne. 

Det sidste par år af Danske Svømmebade 
og HI forsøgt at få sat fut i skolerne, som 
udbød uddannelsen, men der var heller 
ikke hér stor interesse længere. n

U D D A N N E L S E
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Af Erling Madsen

IKF er i gået i samarbejde med andre 
om nye uddannelser, der skal klæde 
bestyrelser og medarbejdere bedre på til 
at udvikle anlæggene, så de tager teten 

og sikrer aktiviteter og dermed økonomisk 
grundlag for driften og den lokale beretti-
gelse.

- For at sikre, at vi har en god uddan-
nelse, har vi dannet et advisory board 
med repræsentanter for HI, IKF, Danske 
Svømmebade og golfklubberne; kort sagt 
alle, der har idrætsfaciliteter, fortæller HI’s 
formand Henrik Høy-Caspersen.

Ping-pong om indholdet
I øjeblikket spilles der ping-pong for at få 
skruet uddannelserne rigtigt sammen og 
det er tanken, at de både skal udbydes i 

Vest- og Østdanmark.
Idrættens Udviklingscenter, IUCE, står 

for det praktiske, og har allerede på andre 
kurser haft 200 repræsentanter fra idrætsfa-
ciliteter gennem kurser.

HI vil også trække på de erfaringer, der 
er hentet via Green Sport Facility, da bæ-
redygtighed også i fremtiden vil være et 
meget væsentligt element i idrætsanlægs 
dagligdag.

Bedre bestyrelser
Der vil  blive udbudt generelle bestyrelses-
kurser og tilbud om bestyrelsesworkshop 
for den enkelte bestyrelse.

Fokus vil være på det gode samarbejde 
i bestyrelsen, bestyrelsens rolle og ansvar, 
samt hvordan opgaven med personalele-
delse håndteres.

Ikke mindst det sidste har HI’s faglige 

konsulent Joy Amandus Andersen flere 
gange her i bladet peget på er et område, 
der ofte giver problemer – netop fordi der 
mangler en afklaring af rollerne.

Værktøjer til dagligdagen
Kurserne giver deltagerne konkrete værk-
tøjer til at styrke deres daglige arbejde 
som ledere eller bestyrelsesmedlemmer af 
idræts- og fritidsfaciliteter.

Blandt emnerne er kommunikation, 
konflikthåndtering, sponsorarbejde, service 
og værtsskab, organisering og effektive 
arbejdsvaner.

Der indgår også dét, at  introducere nye 
medarbejdere til jobbet på en god måde og 
dét, at sikre, at medarbejdere, som forlader 
virksomheden, kommer godt ud af døren.

 n

IKF på vej med nye uddannelser
Skal klæde bestyrelser og medarbejdere bedre på til at lede og udvikle anlæggene

Klaus Frejo fra Idrættens Udviklingscenter står for afviklingen af kurserne. (Foto: IUCE).

U D D A N N E L S E
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Af Erling Madsen

Er danskerne vendt tilbage til idræt efter coro-
na? Og hvis de er, fortsætter de så på egen 
hånd uden behov for foreninger og faciliteter?

Dét skal Idan nu undersøge som opfølgning på de 
målinger, der blev lavet under corona-perioden. Den 
seneste måling i oktober 2021 viste, at der stadig var 
et stykke op til normalen:

- Derfor kommer vi nu til at lave to målinger, hvor 
vi undersøger, om danskerne er vendt tilbage til 
de traditionelle organiseringsformer, aktiviteter og 
idrætsmønstre, siger analytiker Frederik Jes Petersen 
fra Idan.

Hvem er ikke vendt tilbage?
I februar 2022 blev restriktionerne slettet efter der i 
december 2021, og altså efter seneste måling, kom et 
nyt udbrud.

Før corona var 65 % af danskerne idrætsaktive. Det 
faldt i april 2021 til 54 % for så i oktober 2021 at være 
kommet op på 62 %.

- Derfor bliver det nu interessant at se, om der er 
nogle specifikke befolkningsgrupper, som ikke er 
vendt tilbage til en aktiv livsstil med sport, motion og 
aktive fællesskaber efter coronakrisen, siger Frederik 
Jes Petersen.

Han føjer til, at intentionen er at kunne bruge resul-
taterne til at øge idrætsdeltagelsen fremover.

Hjemmetræning og gåture hittede
Projektet gennemføres som en spørgeskemaunder-
søgelse, der er blevet udsendt til et repræsentativt 
udsnit af den voksne danske befolkning. Siden 
sommeren 2020 har Idan fulgt den samme gruppe af 
voksne danskere og deres idrætsvaner og reaktioner 
på de skiftende restriktioner.

Noget af dét, de tidligere undersøgelser har vist, er, 
at hjemmetræning er blevet mere populært under 
coronakrisen - og ser ud til at holde ved på trods 
af genåbning og at gå- og vandreture holdt voksne 
fysisk aktive under nedlukningerne.

Det er to tendenser, som holder idrætsaktive væk 
fra idrætsfaciliteterne. n

Er danskerne vendt tilbage til idræt?
Og er det til idrætsfaciliteterne eller fortsætter de på egen hånd? Dét vil Idan undersøge

Idan lavede undersøgelser 
under corona-nedlukningen 

og er nu klar igen:- Derfor 
kommer vi nu til at lave to 
målinger, hvor vi undersø-

ger, om danskerne er vendt 
tilbage til de traditionelle 

organiseringsformer, akti-
viteter og idrætsmønstre, 
siger analytiker Frederik 

Jes Petersen. (Foto: Thomas 
Søndergaard/Idan). 

C O R O N A
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All-Risk dækning  
– Udvidet pludselig skade
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byder total forsikringsløsning 
til sports- og idrætshaller
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rørskade og stikledninger

Foreningernes løsøre i 
hallen kan meddækkes

Hjertestartere dækket  
ved simpelt tyveri

Hærværk sket i  
uaflåste bygninger

Svamp og insekt
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D I G I TA L

Af Erling Madsen

Er dit anlæg skruet ind på at give 
kunderne digitale tilbud?

Det er et område, som er værd 
at sætte fokus på – for en undersø-

gelse, som Idrættens Analyseinstitut, Idan, 
i samarbejde med Advice og Epinion har 
lavet for DIF og DGI, viser, at danskernes 
idrætsdeltagelse i høj grad hænger sam-
men med høj digitalisering.

4.049 danskere +18 år har svaret på et 
spørgeskema i oktober sidste år. Én ud af 
fem mener i høj grad, at idrætsforeningerne 
skal følge med den digitale udvikling. Især 
unge mener, at foreningerne skal være 
mere digitale.

Og undersøgelsen »Danskernes digitale 
idrætsforening« viser ikke stor forskel på 
svarene fra medlemmer af idrætsforeninger 
og brugere af kommercielle tilbud som 
fitnesscentre.

Det viser sig også, at danskerne vil helst 
hente informationer om idrætsforeninger 
via foreningernes egen hjemmeside, via 
online søgninger og på sociale medier.

Socialt fællesskab et vigtigt argument
Selv om digitalisering er vigtig, så er det 
ikke dén, der afgør, at en person melder sig 
ind i en forening. 

Denne undersøgelse bekræfter under-
søgelsen »Danmark i bevægelse« fra SDU, 
som viser, at voksne danskere vælger for-

eningerne fra, hvis de kan træne alene eller 
virtuelt.

Dét, der skal få dem ind i en idrætsfor-
ening, er, at der er fysisk træning i kombina-
tion med at møde nye mennesker:

- Under coronakrisen blev flere tvunget 
ud i online træning på grund af restriktio-
nerne, men det tyder altså ikke på, at det 
kan slå den fysiske træning, vi kender. Det 
handler i stedet om, at digitaliseringen skal 
understøtte det fysiske møde og styrke det 
sociale fællesskab i foreningen, siger Maja 
Pilgaard fra Idan.

Og her mener 46 % af danskerne at 
digitale løsninger understøtter det sociale 
fællesskab i foreningen. Det skal tilføjes, at 
27 % af danskerne mener, at online kom-
munikation svækker følelsen af fællesskab 
i foreningen.

Undersøgelsen viser også, at der er en 
tendens til, at kommercielle fitnesscentre 
er mere tilgængelige digitalt.

Det kunne derfor tyde på, at en synlighed 
på hjemmeside og sociale medier vil være 
et godt sted at få fanget interessen hos 
ikke-brugere af idrætsforeninger og idræts-
anlæg.

Dilemmaer for foreningerne
Maja Pilgaard peger på et dilemma for 
foreningerne:

- Foreningerne oplever ikke nødvendig-
vis, at de er klar til at række ud, fordi de 
oplever, at der mangler plads i faciliteterne, 

fordi de har nok at gøre med at drifte, eller 
fordi der mangler frivillige hænder. Og det 
nytter for eksempel ikke noget at lægge 
kræfter i digital markedsføring, hvis der ikke 
står frivillige klar til at tage imod de nye 
medlemmer.

Desuden peger hun på, at det for den 
enkelte forening kan være svært at over-
skue, hvilke digitale løsninger, de har behov 
for og hvordan de så indfører og anvender 
dem. 

Endvidere kan det være svært at få flere 
systemer til at spille sammen, så data kan 
overføres mellem dem. Det gælder for 
eksempel Centralt ForeningsRegister og 
licenssystemer.

Undersøgelsen peger på, at hér ligger 
en opgave for idrætsorganisationerne og 
staten. Den forrige regering satte netop en 
undersøgelse i gang for at lette de admini-
strative byrder for foreningerne.

- Fremadrettet er det relevant at se på 
digitale løsninger, som sikrer foreninger 
og forbund adgang til medlemsdata, som 
kan bruges strategisk i forhold til udvikling 
og markedsføring af nye tilbud, siger Maja 
Pilgaard.

Læs undersøgelsen hér
https://www.idan.dk/media/hdcbr04g/
danskernes-digitale-idraetsforening-in-
spirationskatalog-og-samlet-rap-
port-med-bilag.pdf n

Digital synlighed bliver 
vigtigere og vigtigere

Og det gælder også for idrætsanlæg, som kan hente inspiration i undersøgelse 
»Danskernes digitale idrætsforening« fra Idan

Der er især fire steder, med-
lemmerne oplever digitale 
information – hvilket jo viser, 
at en lang række af de øvrige 
områder med stor fordel kan 
få opmærksomhed.

- Under coronakrisen blev flere tvunget ud i online træning på 
grund af restriktionerne, men det tyder altså ikke på, at det kan 

slå den fysiske træning, vi kender. Det handler i stedet om, at digi-
taliseringen skal understøtte det fysiske møde og styrke det sociale 

fællesskab i foreningen, siger Maja Pilgaard fra Idan.(Foto: Idan).

C O R O N A

https://www.idan.dk/media/hdcbr04g/danskernes-digitale-idraetsforening-inspirationskatalog-og-samlet-rapport-med-bilag.pdf
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Af Erling Madsen

Den er fortsat gal med sikkerheden 
i danske idrætsanlæg når det gæl-
der el-anlæg – men der er dog en 
forbedring: 

Da Sikringsstyrelsen i 2020 gennemgik 100 
tør- og vådhaller var der kun otte som havde 
alt i orden. Nu har der været en rundtur til 
81 anlæg, hvor 12 havde orden i el-sagerne, 
mens 69 blev vejledt i, hvad de skal tage fat i.

- Vi har givet færre påbud i 2022 end i 2020, 
og det er glædeligt, at udviklingen er gået i 
den retning. Men det er fortsat få steder, hvor 
alt er i orden, hvilket i et sikkerhedsperspektiv 
ikke er acceptabelt, siger vicekontorchef Evy 
Boe Madsen i en pressemeddelelse.

Og det er typisk de samme fejl, der går 
igen:
•  Beskadigede el-tavler og defekte kabler
•  Forkert installation
•  Manglende fordeling af lys på flere sikrings-

grupper og RCD’ere.

Bliv klogere på webinaret
Sikringsstyrelsen understreger, at det ikke 
handler om at komme rundt og straffe an-

læggene, men det er en dialog for at hjælpe 
anlæggene til at få faste rutiner.

Og dialogen skal nu styrkes i samarbejde 
med HI: 

- Vi lavede eksempelvis et fælles we-
binar 11. april, hvor problemstillingerne 
blev gennemgået og der var mulighed for 
at stille spørgsmål til Sikringsstyrelsen, 
ligesom vi har nævnt det i vort nyhedsbrev 
og hér i bladet, siger HI’s formand Henrik 
Høy-Caspersen.

Og så handler det om at lederen af 
idrætsanlæggene laver en systematik for 
hyppig egenkontrol.

Undgå stød og panik
El-sikkerheden er vigtigt, dels fordi der ikke 
må være risiko for, at få stød, ligesom der 
ikke må opstå panik, fordi alt lyset går.

Risikoen for stød opstår f.eks. når der er 
el-tavler med skader i kapslingen og defekt 
materiel, og der blev også fundet eksem-
pler på, at ledningssystemer og materiel 
ikke var korrekt installeret:

- I en idrætshal eller et fritidscenter er 
der mange fysiske aktiviteter, som slider 
på bygninger og installationer. Det giver en 

særlig forpligtelse til at holde øje med, at 
alt er i orden, understreger Evy Boe Mad-
sen.

Det er også vigtigt, at belysningen er 
fordelt på flere sikringsgrupper, så alt lyset 
ikke går på én gang og dermed skaber 
risiko for panik.

Kan lokalet rumme flere end 150 menne-
sker, så skal der også være RCD’ere. Disse 
fejlstrømsafbrydere bør også testes mindst 
to gange om året – og steder med plads til 
+150 mennesker skal hvert andet år have 
foretaget en gennemgang af en autoriseret 
el-installatør. 

Derudover laver Sikkerhedsstyrelsen 
stikprøver, som de 81 besøg, hvor el-an-
lægget gennemgås detaljeret, og besøget 
udmøntes i en besøgsrapport.

Du kan læse Sikringsstyrelsens udmelding 
hér: 
www.sik.dk/nyheder/husk-vedligehol-
de-elinstallationerne-haller-og-svoem-
mehaller n

El-sikkerheden: 
Bedre, men stadig ikke godt nok

Sikringsstyrelsen glæder sig over forbedring efter besøg på 81 anlæg 
– går nu sammen med HI om webinar for at informere om reglerne

- Vi har givet færre påbud i 2022 end i 
2020, og det er glædeligt, at udviklingen 
er gået i den retning. Men det er fortsat 
få steder, hvor alt er i orden, hvilket i et 
sikkerhedsperspektiv ikke er acceptabelt, 
siger vicekontorchef Evy Boe Madsen. 
(Foto: Sikringsstyrelsen).

Forrige under-
søgelse, hvor 
kun otte af 100 
anlæg havde 
orden i sager-
ne, omtalte vi i 
IDRÆT · FRITID 
· KULTUR num-
mer 2-2022.
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Den konstruktive løsning: Driftschef Poul Alsing i Royal Stage i Hillerød har sat hegn op foran eltavlerne og lavet »stier«. Så er der adgang og inventar stilles ikke så tæt på, at det kan ødelægge eltavlen; et udbredt problem, som Sikkerhedsstyrelsen peger på.

Tekst & foto Erling Madsen
Kun 6 % af 98 idrætsanlæg lever op til lovens krav til elinstallationer!Dette nedslående resultat kommer efter Sikkerhedsstyrelsen i 2020 lavede stikprøve-kontrol.

I en pressemeddelelse skriver Sikkerheds-styrelsen, at der derfor er al mulig grund til, at alle idrætsanlæg gennemgår el-anlægget; gerne med i autoriseret el-installatør.- Ovennævnte er udtryk for en stikprøve, og det er tankevækkende - nærmest skræm-mende, at kun ca. 6 % af hallerne lever op til lovgivningen omkring elsikkerhed, lyder det i en kommentar fra HI’s formand Henrik Høy-Caspersen.

Hold løbende øjeSteen Søgaard, der er teknisk sagsbehandler i Sikkerhedsstyrelsen siger, at både i idrætshal-ler og svømmehaller udsættes elinstallationer og armaturer for hårdhændet behandling mange timer hver dag – og i svømmehaller skader den fugtige, varme klorluft også:- Så det er vigtigt, at der bliver holdt øje med installationerne og at de løbende bliver vedligeholdt af en autoriseret el-installatør-virksomhed, siger han.

Risiko for panik og ulykkerEt vigtigt element er, at belysningen skal være 

fordelt på flere grupper på el-tavlen med se-parate fejlstrømsafbrydere: Én elfejl må ikke kunne mørkelægge et helt lokale med risiko for panik og ulykker.Fejlstrømsafbryderen, RCD’en, skal testes et par gange om året: Den er typisk mærket med et T og et tryk på knappen er nok til at teste om den virker.

Umuligt at komme til eltavlenSikkerhedsstyrelsen konstaterede også man-ge steder, at det ikke var muligt at komme til eltavlerne på grund af oplagrede møbler og udstyr.
Det er et lovkrav, at der skal være adgang til eltavlen for at en sikring kan skiftes eller den skal vedligeholdes.

- Samtidig kan det give skader på eltavlen, hvis fx en stabel stole bliver skubbet ind i den, siger Steen Søgaard.

Ønske om flere tilsynI elinstallatørernes arbejdsgiverforening Tek-niq synes teknisk konsulent Mads Risgaard Knudsen ikke overraskende, at det tvungne tilsyn skal udvides til også at omfatte byg-ninger til færre end de 150 personer, som i dag er minimumskravet for eltilsyn:- Vi ser tit, at der bygges en selvstændig bygning, eksempelvis en badmintonhal, som ikke mange bruger eller der er et omklæd-ningsrum til udendørsidræt. 
n

Den er gal med elinstallationerne i idrætsanlæggeneStikprøvekontrol af Sikkerhedsstyrelsen viser, at kun 6 af 98 anlæg levede op til lovens krav

FAKTABOKS
I 2020 lavede Sikkerhedsstyrelsen stikprøvekontrol i 98 idrætshaller, svømmehaller og badelande.• Kun 6 steder var alt ok•  6 steder fungerede fejlstrømsaf-bryderen, RCD’en, ikke•  13 steder var der risiko for brand og kortslutning

•  14 steder var belysningen ikke fordelt på flere grupper eller havde mere end en RCD•  31 steder fik påbud om at få bragt elinstallationerne i orden•  61 steder blev vejledt om, hvordan de skal leve op til lovens krav•  Et gennemgående træk var, at mange steder var det ikke muligt at komme til el-tavlen p.gr.a. op-lagrede genstande.

Steder med plads til +150 menne-sker skal hvert andet år have foreta-get en gennemgang af en autorise-ret el-installatør. 
Derudover laver Sikkerhedssty-relsen stikprøver, hvor el-anlægget gennemgås detaljeret, og besøget udmøntes i en besøgsrapport.

E L - S I K K E R H E D

C O R O N A :  G E N S TA RT

E L - S I K K E R H E D

https://www.sik.dk/nyheder/husk-vedligeholde-elinstallationerne-haller-og-svoemmehaller 
https://www.sik.dk/nyheder/husk-vedligeholde-elinstallationerne-haller-og-svoemmehaller 
https://www.sik.dk/nyheder/husk-vedligeholde-elinstallationerne-haller-og-svoemmehaller 
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Af Thorkil Christensen

Der er sket ændringer indenfor 
idrætslivet, som bevirker, at man-
ge idrætshaller ikke længere kan 
overleve på udlejning af timer til 

udøvelse af sport. Der er for mange ledi-
ge timer, som hallen ikke får betaling for.

- Derfor er vi som halinspektør og hal-
bestyrelse nødsaget til at tage initiativ til 
forskellige events, som kan bidrage øko-
nomisk til, at hallen får noget at leve af.

Sådan siger formanden for DSI, Keld 
Venø, Forum Kolding, som kender ud-for-
dringerne fra sit virke i idrætshallerne 
gennem mange år. Tidligere var det 
foreningerne, der kom til hallen for at få 
tildelt tider – i dag er det hallen, der skal 

foreslå sportsforeninger og andre i lokal-
samfundet ideer til aktiviteter, som kan 
trække udøvere og publikum til.

I en debat på DSI's generalforsamling 
i Kolding blev Keld Venø bakket op i sit 
synspunkt af Poul Carlsen fra Sport & 
Event Park i Esbjerg.

- De mindre hallers udgift er stiger, og 
det er ikke længere så nemt som tidligere 
at finde frivillige hjælpere til arbejdet i 
hallen, sagde han. 

Jørgen Pedersen, Ejby-Hallerne føjede 
til, at mange små haller er knyttet op på 
de små skoler, og har indtægter for udlej-
ning af haltimer herfra, men i takt med at 
mange skoler er truet af lukning, kan hal-
lerne se ind i en tid med færre indtægter 
fra kommunen.

Det bliver den helt store udfordring 
for de danske idrætshaller, tilføjede Poul 
Carlsen, og det fik Keld Venø til at stille 
spørgsmålet, om hallerne og deres besty-
relse kan nå at omstille sig, inden det er for 
sent.

I Tømmeruphallen ved Kalundborg 
mærker man udviklingen så meget, at 
bestyrelsen nu forsøger at finde nye ideer 
til, hvad nogle af hallens lokaler alternativt 
kan anvendes til.

Det har været på tale med »nøgleudlej-
ning« af køkken og selskabslokaler, men 
også at danne et cafémiljø, som kan til-
trække og samle borgerne.

Tømmeruphallen søger samarbejde, 
f.eks. gennem et netværk, så bestyrelsen 
og den daglige ledelse af hallen kan blive 
inspireret med henblik på fremtiden. Hallen 
er der, men lokalerne bliver brugt for lidt på 
grund af udviklingen, og så vil bestyrelsen 
forsøge at gå nye veje til gavn for lokalsam-
fundet og sammenholdet i byen.

Et borgermøde
I debatten blev det også nævnt, at et bor-
germøde kan være en hjælp til at få nye 
ideer på bordet til udnyttelse af hallens 
ledige faciliteter.

Det fik Keld Venø til at slå fast, at besty-
relse og personale bør være mere udfa-
rende for at sælge varen. Det er ikke kun 
bestyrelsen, men også de ansatte, der skal 
påtage sig opgaven, og det bør skrives ind 
i medarbejdernes ansættelseskontrakt, at 
de skal bidrage med ideer til at skaffe ind-
tægter til drift  af hallen.

Det store spørgsmål er nu, hvordan DSI 
og senest Idræt · Kultur · Fritid får hallerne,  
bestyrelsen og personalet inddraget i ar-
bejdet. Det kan f. eks. ske gennem netværk 
med repræsentanter for fem til otte idræts-
haller. Det kan foregå fysisk eller måske 
over Teams på computeren, men der er 
også den mulighed, at forslag og ideer kan 
drøftes ved temaaftener, som Idræt · Kultur 
· Fritid arrangerer, når man får Danmark 
områdeopdelt for medlemmerne: - Det er 
en af de opgaver, der arbejdes med, sagde 
Keld Venø, som sidder med i arbejdsgrup-
pen bag den nye organisation.    n

Hallen kan ikke leve
af idrætstimer alene

Derfor må inspektøren sætte nye events i søen

D S I  I N F O R M AT I O ND S I  I N F O R M AT I O N

Hallen kan ikke leve
af idrætstimer alene

Derfor må inspektøren sætte nye events i søen

D er er sket ændringer indenfor 
idrætslivet, som bevirker, at mange 
idrætshaller ikke længere kan 
overleve på udlejning af timer til 

udøvelse af sport. Der er for mange ledige 
timer, som hallen ikke får betaling for.
- Derfor er vi som halinspektør og halbesty-
relse nødsaget til at tage initiativ til for-
skellige events, som kan bidrage økono-
misk til, at hallen får noget at leve af.

Sådan siger formanden for DSI, Keld 
Venø, Forum Kolding, som kender ud-
fordringerne fra sit virke i idrætshallerne 
gennem mange år. Tidligere var det 
foreningerne, der kom til hallen for at få 
tildelt tider – i dag er det hallen, der skal 
foreslå sportsforeninger og andre i 

lokalsamfundet ideer til aktiviteter, som 
kan trække udøvere og publikum til.

I en debat på DSIs generalforsamling i 
Kolding blev Keld Venø bakket op i sit 
synspunkt af Poul Carlsen fra Sport & Event 
Park i Esbjerg.
- De mindre hallers udgi� er stiger, og det er 
ikke længere så nemt som tidligere at finde 
frivillige hjælpere til arbejdet i hallen, sagde 
han. 

Jørgen Pedersen, Ejby-Hallerne føjede til, 
at mange små haller er knyttet op på de 
små skoler, og har indtægter for udlejning 
af haltimer herfra, men i takt med at mange 
skoler er truet af lukning, kan hallerne se 
ind i en tid med færre indtægter fra 
kommunen.

Det bliver den helt store udfordring for de 
danske idrætshaller, tilføjede Poul Carlsen, 
og det fik Keld Venø til at stille spørgsmålet, 
om hallerne og deres bestyrelse kan nå at 
omstille sig, inden det er for sent.

I Tømmeruphallen ved Kalundborg 
mærker man udviklingen så meget, 
at bestyrelsen nu forsøger at finde nye 
ideer til, hvad nogle af hallens lokaler 
alternativt kan anvendes til.

Det har været på tale med ”nøgleudlej-
ning” af køkken og selskabslokaler, men 
også at danne et cafemiljø, som kan 
tiltrække og samle borgerne.

Tømmeruphallen søger samarbejde,              
f. eks. gennem et netværk, så bestyrelsen 
og den daglige ledelse af hallen kan blive 
inspireret med henblik på fremtiden. 
Hallen er der, men lokalerne bliver brugt 
for lidt på grund af udviklingen, og så vil 
bestyrelsen forsøge at gå nye veje til gavn 
for lokalsamfundet og sammenholdet 
i byen.

Et borgermøde
I debatten blev det også nævnt, at et bor-
germøde kan være en hjælp til at få nye 
ideer på bordet til udnyttelse af hallens 
ledige faciliteter.

Det fik Keld Venø til at slå fast, at be-
styrelse og pesonale bør være mere 
udfarende for at sælge varen. Det er ikke 
kun bestyrelsen, men også de ansatte, der 
skal påtage sig opgaven, og det bør skrives 
ind i medarbejdernes ansættelseskontrakt, 
at de skal bidrage med ideer til at ska� e 
indtægter til dri�  af hallen.

Det store spørgsmål er nu, hvordan DSI 
og senere Idræt, Kultur & Fritid får hallerne,  
bestyrelsen og personalet inddraget i arbej-
det. Det kan f. eks. ske gennem netværk 
med repræsentanter for fem til otte idræts-
haller. Det kan foregå fysisk eller måske 
over Teams på computeren, men der er 
også den mulighed, at forslag og ideer kan 
drø� es ved temaa� ener, som Idræt, Kultur 
& Fritid arrangerer, når man får Danmark 
områdeopdelt for medlemmerne. Det er en 
af de opgaver, der arbejdes med, sagde 
Keld Venø, som sidder med i arbejdsgrup-
pen bag den nye organisation.

Af Thorkil Christensen

Hallerne skal finde andre indtægtskilder end fra sport. Små messer og events kan være 
en del af idrætshallens indtægtsgrundlag.

H A L I N S P E K T Ø R E N S  N Y E  R O L L E
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HI: OK MED FOKUS 
PÅ PENSIONEN
Forrygende hurtigt er en lang række overenskom-
ster forhandlet på plads i begyndelsen af 2023. Men 
hvad med dén overenskomst, HI’s medlemmer hø-
rer under?

- Vores næste forhandling er OK24, som indledes 
i oktober og forhandles færdig i starten af 2024 – og 
pensionen vil som sædvanlig være i fokus, oplyser 
HI’s formand Henrik Høy-Caspersen. n

DANSK FIRMAIDRÆT VIL HAVE 
POLITISK INDFLYDELSE
Dansk Firmaidræt har oprettet en ny stilling som 
politisk konsulent. Og den besættes af Stén Knuth; 
tidligere borgmester i Slagelse og tidligere medlem 
af Folketinget for Venstre – og bl.a. idrætsordfører.

- Han har et stort netværk og viden indenfor vo-
res område, og vi ser frem til at kunne styrke vores 
politiske interessevaretagelse med ham på hol-
det, siger Mette Mandrup, der er generalsekretær i 
Dansk Firmaidræt. n

Karsten Højberg 
Fabrik fra Kolding 
Kommune, fortal-
te i sidste nummer 
om kommunens 
brug af opstreg-
ningsrobotter. Vi 
kaldte Kolding 
Stadion for Kol-
ding Boldklubs 
hjemmebane; 
men det er KIF 
Fodbold, som har 
den som hjemme-
bane. (Foto: Nils 
Rosenvold).

Mange års erfaring
- er Deres garanti for håndværks-
mæssigt, korrekt udført arbejde.

Vi er problemløsere
Har De et gulvproblem?
Spørg os - vi løser alle opgaver.

Vi kommer overalt
Vi er altid parate! Intet er for stort
- intet er for småt!

Reperation
- defekte parketstave, bøsninger
og beslag m.m udskiftes eller 
repareres.

Tlf.: 75 15 79 00
sportslakering@ytzen.dk

www.ytzengulvservice.dk

SPORTSGULVE  •  AFSLIBNING OG LAKERING  •  OPSTREGNING AF BANER

Vi tager slæbet
      for sporten..!

5ÅR

LAK
GARAN

TI

LANDET 

RUNDT

L A N D E T  R U N D T
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Af Anita Bjerring Rasmussen
Ansvarlig for brancheudstillingen

I skrivende stund arbejdes der på højtryk 
med Idrættens Branchedage, og her i 
HI- og IKF-regi i særdeleshed med plan-
lægningen af messen »IDRÆT · KULTUR 

· FRITID – Danmarks største Sports Facility 
Fair«, som finder sted tirsdag 2. november 
i år. 

Vi arbejder målrettet på at få messen 
bredt ud til hele idræts-, kultur og fritids-
branchen, så vi får endnu flere relevante 
besøgende derover. 

Vi har fået en god lokation i Vejen Idræts-
center, vi har det største og stærkeste ud-
bud af udstillere/leverandører, vi har inte-
ressante demoer rundt om på anlægget, 
masser af muligheder for netværk og kolle-
gial samvær og som noget nyt, introducerer 
vi i år spændende oplæg og debatter på 
scenen dagen igennem. 

Der er virkelig noget at se frem til når vi 
åbner dørene til messen, og vi kan også 
løfte sløret for, at vi igen i år kommer til at 
præsentere nye interessante udstillere og 
områder. Og der kommer løbende mere til!

Lige nu holder vi møder med relevante 
målgrupper og organisationer, som vi ger-
ne vil invitere med til messen og det tegner 
positivt. Hele idræts-, kultur og fritidsbran-

chen kan og bør mødes om dette arrange-
ment, vi åbner op og viser vejen, for vi ved, 
at sammen står vi stærkere som branche, 
og det håber vi i den grad at vi får at se i år 
på messen. 

Og kigger vi på messedagen med alle 
udstillernes øjne, så ønsker de også at alle 
fra branchen deltager – at vi samler hele 
branchen. De er jo leverandører til os alle 
sammen.

Vi har det rette set up og vi har plads til 
alle.

Flere muskler at spille med
Markedsføringsmæssigt glæder vi os over, 
at vi i år kan spille med flere muskler end 
nogensinde før.    

Inden længe går vi i luften med vores 
nye site Idrættens Branchedage, hvor man 
både kan finde information om konfe-
rencen og om messen »IDRÆT · KULTUR · 
FRITID - Danmarks største Sports Facility 
Fair«. Med dette kan vi for alvor udbrede 
kendskabet, ligesom hele arrangementet 
får en langt bredere appel. 

Vi kommer til at larme og gøre opmærk-
som på messen og konferencen på alle 
vores platforme, på SoMe, i nyhedsbreve 
og trykte medier og via udstillerne. Ingen i 
og omkring branchen vil være i tvivl om at 
vi er her.

Arbejder på bustransport
Med andre ord: efter nogle lidt udfordrende 
år som følge af corona og energikrise som 
desværre også påvirkede besøgstallet hos 
os, satser vi nu stort, og vi tror på at både 
vores egne medlemmer hos HI, DSI og IKF 
alle vender stærkt tilbage og deltager 2. no-
vember, men også, at vi i år kan glæde os 
over at byde velkommen til alle jer andre, 
nye deltagere, som har interesse og virke 
indenfor idræts-, kultur- og fritidssektoren.

Og som endnu et nyt tiltag, så arbejder 
vi på at tilbyde samlet bustransport til og 
fra messen med fastsatte opsamlingssteder 
rundt om i landet, så der er ingen und-
skyldning for ikke at deltage: vi følger jer 
helt til dørs og hjem igen. 

Slutteligt vil vi gerne slå fast at rammerne 
er sat og vi glæder os til at se jer, så messen 
IDRÆT · KULTUR · FRITID og arrangementet 
i år for alvor bliver den vildeste buffet af 
inspiration, netværk, viden og erfaring – 
målrettet jer og vores alles fælles branche.

Sidder du som aktør, organisation, en 
del af et netværk, institution eller andet og 
tænker at messen er interessant for dig og 
dine kolleger, så tøv ikke med at tage fat 
i os. I kan altid kontakte messeansvarlig 
Anita Rasmussen på telefon 51 17 14 24 
eller via mail; ar@h-i.dk n

Idrættens Branchedage 
Den vildeste buffet af udstillere, inspiration, netværk, viden og erfaring

Anita Bjerring Rasmussen: 
»Rammerne er sat og vi 
glæder os til at se jer, så 
messen IDRÆT · KULTUR · 
FRITID og arrangementet i 
år for alvor bliver den vil-
deste buffet af inspiration, 
netværk, viden og erfaring 
– målrettet jer og vores 
alles fælles branche« (Foto: 
Heidi Taeger Mortensen).

I D R Æ T T E N S  B R A N C H E D A G

mailto:ar%40h-i.dk?subject=
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Af Erling Madsen

Den store symbolpolitiske handling 
har været at lukke saunaer i lan-
dets svømmebade og i kommuna-
le bygninger, mens energipriserne 

tordnede i vejret.
Spørgsmålet er, om det har sparet pen-

ge – og om saunalukninger og sænkning 
af bassintemperaturen har skræmt gæster 
væk, så svømmebade har tabt penge på 
det? Omvendt har de, der ikke lukkede eller 
sænkede, oplevet flere gæster.

I sidste nummer af IDRÆT · KULTUR · FRI-
TID, fortalte direktør Alex Bagger fra Saga 

Trim, at en lukning af saunaer nemt kunne 
flytte omkostningerne andre steder hen og 
det derfor kunne være mere hensigtsmæs-
sigt at sætte timere på saunaerne.

Helsingør: 
Færre gæster, færre indtægter
- Når jeg er i svømmehallen, så går jeg deci-
deret og fryser. Min kammerat er blevet syg 
fordi han har gået deroppe, og jeg har selv 
undgået at tage derop for at undgå at blive 
syg, fordi der simpelthen er så koldt, sagde 
badegæsten Rene Nørgaard til Frederiks-
borg Amts Avis.

Svømmehallen, han ikke kommer i, er 

Helsingør Svømmehal, som har konstateret 
et fald i indtægter siden uge 42 sidste år, 
hvor sauna og dampbad blev lukket og 
temperaturen skruet ned til 19 grader, som 
regeringen, regionerne og Kommunernes 
Landsforening kraftigt anbefalede.

I ugerne op til blev der solgt billetter for 
52.000 kroner, men det faldt til 38.000 kro-
ner per uge. Og byrådet mente i februar, at 
sauna og ikke dampbad bør genåbnes. 

I forvejen har svømmebadet været ramt 
af besøgsnedgang siden coronarestrikti-
onerne, og det betyder at budgettet ikke 
hænger sammen. 

Gert Lehim Pedersen, der er formand for 

Lukningen af saunaer, 
dampbade og varmtvandsbassiner 

kan blive en dyr løsning
Omvendt har svømmebade, der ikke har lukket, fået flere gæster fra de lukkede svømmebade

Bademester Leila Rask fra Hillerød Svømmehal har oplevet fremgang fordi gæster søger til de åbne saunaer. Hér er hun fotograferet 
til AquaPunkt – noget som er udsprunget af træning af gigtpatienter. Og Gigtforeningen fortæller, at det er en dyr besparelse for 

kommunerne at lukke varmtvandsbassiner. (Foto: Gigtforeningen).

E N E R G I P R I S E R
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Direktør Otto Skak og livredder Enver Haskic – Slotssøbadet 
i Kolding har haft fremgang, fordi gæster fra andre svøm-

mebade er søgt til varmen. (Arkivfoto: Erling Madsen).

- Den største udfordring er, at vores kunder selv er ramt af energipriserne, 
og derfor sidder hjemme, siger direktør Jeppe Møller Jacobsen fra Sæby 

Svømmebad. (Foto: Erling Madsen).

Helsingør Svømmeklub med 1.700 med-
lemmer, har til Frederiksborg Amts Avis 
sagt, at han frygter, det kan koste klubben 
medlemmer:

- Konkurrencesvømmerne kan sagtens 
leve med det, men de små børn fryser, så 
en ændring som denne betyder noget for 
de yngste. Når der så heller ikke er mulig-
hed for at komme i sauna, så kan vi risikere 
at miste medlemmer, og vi kan godt være 
bekymrede for, at børnene vil blive syge,

Hillerød: 
Flere gæster på grund af sauna
I Hillerød Svømmehal blev vandtempe-
ratuen sænket fra 28 til 27,5 grader under 
corona. 

Saunaerne blev lukket, og det er de sta-
dig for svømmeklubberne og for børn, men 
åbent for voksne. Og dét trækker gæster til:

- Vi har omkring ti om dagen, der ringer 
om spørger om saunaen er åben. Så det 
har givet os flere gæster fra andre kommu-
ner, siger Leila Rask, der er daglig leder af 
Hillerød Svømmehal.

Kolding: 
Det vælter ind med gæster
Slotssøbadet i Kolding har samme erfarin-
ger som Hillerød:

- Bestyrelsen besluttede tidligt, at det 
ikke måtte gå ud over vores kunder. Vi 
holder saunaer, dampbade og varmtvands-
bassiner åbne og vi har ikke sænket tempe-
raturen – og vi har fået en stor gevinst ud af 
det, for gæsterne vælter ind fra de steder, 
hvor der er lukket, siger direktør Otto Skak.

Fra januar til midten af marts har der 
således været en besøgsfremgang på 22 
%, og mens der i 2021, hvor coronanedluk-
ninger også spiller ind, var 216.000 gæster i 
svømmebadet, så steg det i 2022 til 374.000 
gæster.

Udover svømmebadet er der også 
idrætshaller, vandrehjem og kursusejen-

dom, og i alt er der udpeget seks medarbej-
dere til »energiministre«, som i hverdagen 
går rundt og holder øje med, hvor der kan 
spares energi.

Eksempelvis er temperaturen sænket i 
mødelokaler, nogle pærer er skruet ud etc.; 
altså de mange bække små som har været 
med til at sænke energiomkostningerne.

Sæby: 
Kunderne bliver væk
I Sæby Svømmebad i Vendsyssel blev de 
udendørs saunaer lukket, og medarbej-
derne gik i gang med at spare energi. Ting, 
der før var betragtet som besværlige eller i 
småtingsafdelingen, blev sat i gang; eksem-
pelvis blev afkølingen dækket af.

- Den største udfordring er, at vores kun-
der selv er ramt af energipriserne, og derfor 
sidder hjemme, siger direktør Jeppe Møller 
Jacobsen.

Seneste normale år var 2019 med 
100.000 gæster. Det dykkede de to følgende 
corona-år til 50.-60.000 for så i 2022 at kom-
me op på 80.000.

Samtidig steg udgifterne til energi, og 
flere medarbejdere blev ramt af eftervirk-
ninger af corona, som også koster – lige-
som det er svært at finde vikarer med de 
nødvendige kompetencer.

Så det er pludselig på en lang række om-
råder, svømmebadet er blevet økonomisk 
udfordret.

 
Gribskov: 
Lukning skidt for fysik og psyke
I Gribskov Kommune udsendte et flertal 
i kommunalbestyrelsen en fælles presse-
meddelelse i februar, hvor de vil have byrå-
det til at genåbne sauna og dampbad:

»Saunaen og dampbadet er et vigtigt 
sted for mange af Gribskovs borgere. Det er 
en mulighed for at smertestille og tage vare 
på fysik og psyke. Derfor ser vi meget gerne, 
at der bliver åbnet fuldt op for saunaen og 

dampbadet igen.«

Tønder: 
Blev klogere
Flere steder er varmtvandsbassiner blevet 
lukket eller overvejet lukket – men det har 
ikke mindst Gigtforeningen protesteret 
mod.

Ifølge Morgenavisen Jyllands-Posten 
med succes i Skive og Tønder kommuner, 
hvor planer om henholdsvis lukning og 
sænkning af temperaturen, blev droppet.

Borgmester Jørgen Popp Petersen, 
Tønder Kommune, siger til avisen, at 1,3 
millioner af fem millioner, der skulle spares, 
kunne hentes på energien og en sænkning 
af temperaturen, og politikerne troede, at 
det handledes om velvære og ikke også om 
sundhed:

- At vi har ændret beslutningen, skyldes 
selvfølgelig en voldsom utilfredshed. Og så 
er der sundhedsvinklen, som er relevant. 
Det lytter man jo til.

Gigtforeningen: 
Dyrere og dårligere
Gigtforeningen oplyser, at mindst 100.000 
danskere med kroniske sygdomme træner i 
varmtvandsbassiner hver uge – og for man-
ge gigtpatienter er det den eneste form for 
fysisk aktivitet, de kan klare.

Gigtforeningens direktør Mette Bryde 
Lind fremhæver værdien af at træne i varmt 
vand, og hun advarer politikerne mod at 
spare på dette område:

- Vi forstår godt der er brug for at spare, 
men det er ikke en spareøvelse, der hænger 
sammen.

Hun siger uddybende, at manglende 
træning kan betyde, at arbejdet ikke kan 
beholdes, det kan betyde hjemmehjælp 
til indkøb og personlig pleje – og dermed 
bliver besparelserne dyre for kommunen 
og det går ud over livskvaliteten. n

E N E R G I P R I S E R
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G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y

Tekst & foto Erling Madsen

Lommeregneren havde været fremme 
hos Michael Simonsen, som står i 
spidsen for HI’s Green Sport Facility. 
Han havde kigget rundt på de 19 

mænd og kvinder, som deltog i GSF-ER-
FA-mødet mandag 20. marts på Gladsaxe 
Idrætsanlæg:

- Der er samlet 600 års erfaring! konsta-
terede han.

Og der blev da også budt godt ind under 
vejs i snakken, som vi fortæller om på den-
ne og de følgende sider.

Anlæggene spænder vidt
Værten stadioninspektør Lars Køhler gav en 
lille orientering om den kommunale struk-
tur i kommunen med 70.000 indbyggere 
nordvest for København.

Med den ældste idrætshal fra 1932 til den 
nye skøjtehal, som er ved at blive opført, 

spænder kommunen over et hav af anlæg, 
som bl.a. omfatter rostadion på Bagsværd 
Sø, badmintonhaller, tre svømmehaller, 
gymnastiksale, hostel, fodboldbaner, ska-
terpark, klatrepark, mødelokaler, tennisba-
ner, bowlingbane og to stadion.

Rammebevilling og 
beholder besparelserne
40 medarbejdere tager sig af idrætsfacilite-
terne suppleret med lidt vikarer. Lederen er 
idrætschef Holger Kortbek med stadionin-
spektør Lars Køhler som den daglige leder 
og så har kommunen en aktivitetskonsu-
lent, der skal sætte gang i aktiviteter på 
anlæggene.

Idrætsanlæggene får en rammebevilling 
udbetalt én gang årligt og beholder selv de 
besparelser, der kan hentes. Lars Køhler 
fortæller, at det derfor primært er i januar, 
der købes nyt, for så kan der hentes ét års 
besvarelse fra år 1.

- Vi vil helst købe nyt, der er bedre og 
billigere end det gamle. Og vi skal gøre det 
lige så billigt, som private, siger Lars Køhler.

Hér er der hentet 1,2 millioner kroner
Den seneste store besvarelse er 1,2 millio-
ner kroner på el, vand og varme – primært 
skaffet ved udskiftning til LED-belysning. 
Men også loftsventilatoren i svømmehallen 
(læs side 21), toskyls-toiletter og batteri- 
drevne blandingsbatterier indgår.

Tekniker Jørgen Vienberg siger, at det 
gennem 25 år har været en del af hverda-
gen at se på besparelser og der har løben-
de været samarbejdet med leverandører 
om at teste nye teknologier; ikke mindst i 
svømmehallen.

Lars Køhler glæder sig over det nyeste 
tiltag, hvor fakturaer under 5.000 kroner 
automatisk betales, når den kunstige intel-
ligens har genkendt afsenderen og dennes 
historik i systemet. n

600 års erfaring 
samlet til ERFA-møde

Gladsaxe Kommune spænder vidt i anlægs alder og anvendelse

Stadioninspektør Lars Køhler var 
vært på vegne af Gladsaxe Kommune 

med 70.000 indbyggere og 40 
medarbejdere på idrætsanlæggene.

Gladsaxe Skøjtehal er lukket når bladet 
udkommer og erstattes af en ny 1. okto-
ber: Her fik Anette Larsen, Frederiksberg, 
Sonya Lara Anne Pratt, Egedal, og Theis 
Uhold, Frederiksberg et sidste kig ind i den 
kolde hal. Bemærk den fine skiltning, som 
går igen på hele det store idrætsområde.
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G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y

Af Erling Madsen

ERFA-mødet lagde vejen forbi byg-
gepladsen, hvor Gladsaxe 5,.500 m2 
nye, store skøjtehal er ved at blive 
bygget.

Facaden består af et riflet bånd i beton 
nederst og øverst to bånd af perforerede si-
nusplader i genbrugsaluminium i en varm, 
lys metalfarve.

BBP Arkitekter skriver om intentionerne:
»De rundede hjørner afspejler skøjteba-

nens form, og associerer til den fart, dynamik 
og bevægelse der er i skøjtesporten. Derud-
over går bygningens afrundede form i dialog 
med den gamle skøjtehals buede tagform og 
hjørner.«

Og håbet er, at det dynamiske formsprog 

gør, at det klart signaleres at her er en kultur-
bygning til sport og bevægelse.

Varme koster en ekstra million kroner
For publikum bliver der – udover en moderne 
hal og ditto faciliteter – den store forskel at 
den gamle, uisolerede og uopvarmede hal 
erstattes af en ny med varme og isolering.

Det er så også et ønske, der er med til, at 
driftsfolkene skønner, at driftsomkostnin-
gerne stiger med én million kroner om året i 
forhold til den gamle hal. Et mere præcist tal 
kan sættes på, når det vides, hvilket udstyr, 
der kommer i den nye hal.

Det er tanken at videreføre den eksiste-
rende ordning, hvor der sættes flere timer 
af til offentlig åbning end til skøjte- og is-
hockeyklubber. n

Den kolde skøjtehal bliver varm
82 millioner kroner koster Gladsaxes nye skøjtehal

FAKTABOKS
Gladsaxe nye skøjtehal opføres i 
idrætsområdet omkring Gladsaxe 
Idrætscenter og på den modsatte 
side af gaden i forhold til den gamle 
hal.

Bygherre er Gladsaxe Kommune, 
BBP Arkitekter har slået stregerne, 
mens MOE er ingeniør, Thing Brandt 
Landskab står for landskabet, mens 
entreprenør er Jönsson Entreprise.

Budgettet er 82 millioner kroner for 
de 5.500 m2.

Den nye skøjtehal bliver modsat den gamle med varme 
– og den får plads til 800 tilskuere. (Illustration: BB Arkitekter).

De rundede hjørner skal 
afspejle skøjtebanens 
form og associere til 
fart, dynamik og 
bevægelse. (Illustration: 
BB Arkitekter).

Byggeriet af skøjtehallen er i fuld gang og den ventes 
indviet 1. oktober. (Foto: Erling Madsen).
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Tekst & foto Erling Madsen

Tænk jer godt om. Lav en test. Og 
sæt kun de beholdere op, der er 
relevante – og vælg dem ikke for 
store.

Disse råd gav produktchef Mette Bre-
indahl Petersen fra ABENA, som bl.a. 
leverer beholdere til affaldssortering, som 
også idrætsanlæg har skulle foretage siden 
årsskiftet.

Hun medvirkede på ERFA-mødet, og sag-
de, at typisk vil en hal og et cafeteria have 
brug for kildesortering i restaffald, madaf-
fald, mad- og drikkekartoner og pantflasker 
blandt publikum, og så kan der »bagved« 
være sortering i kemi, tekstiler og glas. 

Men inden der investeres i beholdere 
og poser, så anbefaler hun at tage en snak 
med firmaet, der skal håndtere affaldet 
og med kommunen, da det er forskellige 
hvilke ting, der må lægges i samme affalds-
pose.

Og hun gav en tommelfingerregel:
- Jo mere man må mikse sammen, jo 

dyrere er det for jer, fordi der så skal mere 
eftersortering til.

Af hensyn til bæredygtighed anførte hun 

vigtigheden af at bruge den rigtige størrelse 
beholder og den rigtige størrelse pose, så 
der ikke bruges en stor pose et sted, hvor 
der kun kommer lidt affald af en bestemt 
type. Hun anbefalede, at der rundt om på 
anlægget laves mellemstation til opsam-
ling.

Endelig slog hun fast, at brandmyndighe-
derne også skal tages i ed, for der kan være 
krav til beholderens materiale og placerin-
gen i lokalerne.

Byg om på eksisterende
Miljøstyrelsens hjemmesiden https://
mim.dk/miljoe/ensartet-sortering-af-af-
fald-for-husholdninger-og-virksomheder/  
har også en vejledning, der giver en god 
oversigt, ligesom materiale kan printes ud 
med ens eget logo på. ABENA sælger også 
etiketter i 12x12 cm stykvis.

Mette Breindahl Petersen sagde, at fir-
maet også har mange løsninger, der kan 
monteres på eksisterende affaldsvogne 
og -stativer, så der ikke skal investeres helt 
forfra.

- Vi har det nordiske agentur for et hol-
landsk firma med 2.500 spande, så vi plejer 
at kunne finde en løsning …

Gladsaxes to erfaringer
Gladsaxes stadioninspektør Lars Køhler 
oplyste, at idrætsområdet siden 2014 har 
arbejdet med affaldssortering, som indde-
les i dagrenovation, metal, batterier, pap, 
papir, glas, plastic, lyskilder, maling, kemi 
og olie. 

Der er opsat to opsamlingssteder på 
idrætsanlægget, og i 2022 startede et 
forsøg med indsamling af madaffald tre 
steder: to for offentligheden og én for med-
arbejderne:

- Men vi indsamlede i gennemsnit ét kilo 
madaffald per uge – og primært ved perso-
nalet. Offentligheden kunne ikke finde ud 
af det, og det er for lidt til at det kan svare 
sig at samle det ind særskilt, siger han.

Udover at fokusere på de rigtige be-
holdere de rigtige steder, har han lært en 
anden ting af arbejdet i otte-ni år:  det vil 
være bedst, hvis der fra start udpeges nogle 
ambassadører blandt medarbejderne til at 
gå forrest.

Myndighedernes krav er, at private og 
virksomheder sortere affaldet i ti kategori-
er: Mad-, papir-, pap-, metal-, glas-, plast-, 
tekstilaffald samt drikke- og fødevarekarto-
ner, restaffald og farligt affald. n

Affaldssortering kræver omtanke
Ellers blive det nemt uoverskueligt og ikke længere bæredygtigt

Produktchef Mette Breindahl Petersen fra ABENA viste forskellige beholdere og poser frem 
– her den nyeste pose, som er lavet af sukkerrør.

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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Fordelene nærmest stå i kø: Indeklima-
et er blevet meget bedre, mængden af 
THM’er ved vandoverfladen er mind-
sket, der spares en masse fjernvarme 

og el og investeringen på 200.000 kroner er 
hentet hjem på fem år.

Dét kunne stadioninspektør Lars Køhler 
fortælle på GSF-ERFA-mødet om Gladsaxe 
Svømmehals erfaringer med loftsventilatorer.

De blev sat op uden forvarsling af gæsterne 
og erfaringerne er, at der er stor tilfredshed 
med det bedre indeklima; både blandt gæ-
ster og livreddere.

Det skal tilføjes, at ventilatorerne kører så 
langsomt, at gæsterne ikke føler de i bassinet 
bliver ramt af kolde vinde.

Brug for mindre frisk luft
Når mængden af indblæst luft per time er 
sænket markant, hænger det sammen med, 

at ventilatorerne blander luften, så det ikke 
længere er nødvendigt at sende så megen 
frisk luft ind i svømmehallen.

Da hallen er fjernvarmeopvarmet har det 
givet besparelser både på fjernvarme og el.

Måles konstant
Tekniker Jørgen Vienberg fortæller, at der har 
været en rådgiver med inde over, og at der er 
lavet målinger før og efter, så forbedringerne 
kan dokumenteres.

- Og vi har fugt- og temperaturmåler i hver 
ende af hallen og i ventilatorerne, så vi kan 
måle og kører grafer ud, siger han.

Jørgen Vienberg fortæller, at der om som-
meren køres »naturlig ventilation«, hvor der 
åbnes til det fri i siderne og i taget, så opdrif-
ten udnyttes til billig ventilation.

Erfaringerne har gjort, at der nu også mon-
teres ventilatorer i Bagsværd Svømmehal: 

- Vi kan se, vi kan tjene penge på det! siger 
Jørgen Vienberg. n

Loftsventilatorer: Fordelene står i kø
Gladsaxe Svømmehal har fået bedre indeklima, 

færre THM’er og store besparelser på energiregningen

Fakta om de tre 
loftsventilatorer

Tre loftsventilatorer sat op over 50 
meter bassinet i juli 2022:
• 5 meter i diameter
•  Kan flytte 98.000 m3 per time per 

styk
•  Samlet bruger de 3 ventilatorer 100 

watt per time
•  De kører 24/7 – 365 dage om året
•  Indblæsningsvolumen sænket fra 

24.000 til16.000 m3 i timen
•  Investering 150.000 kroner plus 

50.000 kroner til montering
•  Tilbagebetalingstid 5 år.
•  Levetiden skønnes at være 10 år.

Tekniker Jørgen Vienberg 
fortæller, at der er lavet 
målinger før og efter, så 
forbedringerne kan do-
kumenteres: - Og vi har 
fugt- og temperaturmåler 
i hver ende af hallen og i 
ventilatorerne, så vi kan 
måle og kører grafer ud.

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y



22  IDRÆT · KULTUR · FRITID       #282

Af Erling Madsen

Input bliver der masser af, når GSF inviterer til det årlige ERFA-møde, 
hvor der over tre dage mikses indlæg med besøg i virkeligheden.

Næste gang er onsdag-fredag 20.-22. september i Thy. Her bliver der 
bl.a. besøg i Sydthy Kurbad, Danmarks største vindmøllepark og i Na-

tionalpark Thy og så bliver der et stop inden i Herning hos Rematch, som 
genanvender brugte kunstgræsbaner.

- Nu er FN’s Verdensmål gået fra snak til virkelighed, og vi har også været 
gennem nogle store energiregninger. Det gør det ekstra vigtigt, at vi kan 
mødes og hjælpe hinanden med løsninger, siger Michael Simonsen, som 
står i spidsen for Green Sport Facility.

Derfor bliver der en workshop, hvor deltagerne bl.a. kan fortælle om, 
hvad de allerede har gjort. Og ud over at få ideer fra andre og i fællesskab 
finde løsninger, som vil der også blive givet tips til, hvordan idrætsanlæg-
gene kan bruge deres indsats i markedsføring, PR og kommunikation.

Fire temaer
De overordnede temaer på arrangementet vil være vindenergi, bæredygtig-
hed, kunstgræsbaner og FN’s Verdensmålene.

Når kunstgræs også er på programmet, så er det fordi emnet er høj-
aktuelt med EU’s planlagte forbud mod gummigranulat (læs artiklen på 
midtersiderne).

- Rematch genbruger 99,9 %: Du kan aflevere din brugte bane og få no-
get af den igen til at fylde i den nye bane, siger Michael Simonsen.

Programmet på trapperne
De foregående to år med først Møn og Lolland og sidste år Hedensted, 
Horsens og Vejen har ERFA-mødet dels strakt sig over flere dage, dels været 
en blanding af indlæg i plenum og besøg hos leverandører og idrætsfacili-
teter.

Denne model har været meget populær, så den fastholdes, ligesom dét, 
at komme rundt i landet, fastholdes.

I midten af april ventes programmet at være på plads og så sender HI 
information ud.

GSF mærker stor interesse
Vi fortalte i sidste nummer, at det ventes, at 108 certificerede anlæg vil blive 
certificeret i år – men nu ser det ud til at dette tal kan blive overgået:

- I Thisted Kommune har alle 15 haller meldt sig til certificering, så vi 
kommer op på 99 anlæg. Hørsholm og Nakskov er også på vej – og som 
noget nyt har vi fået henvendelse fra en idrætsefterskole, som også gerne 
vil certificeres.

Det viser en målgruppe, som ikke var med fra starten – og der er des-
uden kommet en håndfuld henvendelser fra idrætsanlæg og kommuner, 
som planlægger at komme med i Green Sport Facility.

Du kan læse mere om Green Sport Facility hér:
https://www.greensportfacility.dk             n

Tre dage med 
masser 

af inspiration
FN’s Verdensmål er i fokus på ERFA-dagene 

20.-22. september i Thy

Sydthy Kurbad er ét af de steder, der skal besøges på det tre 
dages ERFA-møde til september (Foto: Sydthy Kurbad).

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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Af Erling Madsen

Problemstillingen kendes i mange 
kommuner: Haller fra 1960’erne og 
1970’erne er uøkonomiske, ned-
slidte og passer ikke til nutidens 

idrætsbehov.
Gladsaxe Kommune vest for København 

har valgt en kombinationsstrategi: Glad-
saxe Skøjtehal fra begyndelsen af 1960’erne 
erstattes af en nybygget skøjtehal – men 
samtidig ses på, om ikke den gamle hal 
alligevel kan komme borgerne til gode:

- Vi renoverede klimaskærmen i 2008, 
men delene fra 1960 er udtjente, så enten 
skulle vi bruge 80-90 millioner kroner på 

at renovere eller 80-90 millioner kroner 
på at bygge en ny, siger idrætschef Holger 
Kortbek.

Hvad skal der være i det store rum?
Bygningen er på 4.500 m2, hvor isen ligger 
på et 2.000 m2 stort betongulv. Køleanlæg-
get fjernes og skal genbruges et andet sted, 
og en del af det indvendige skal formentlig 
fjernes.

Men så står kommunen også med en 
ganske stor bygning med flere års levetid:

- Børneidrætten har stadig brug for hal-
ler, men voksenidrætten har ændret sig. For 
to-tre år siden var der nok kommet forslag 
om en padelhal – nu efterlyser vi ideer til, 

hvordan der kan skabes aktiviteter for vores 
borgere, siger Holger Kortbek.

Der er ingen begrænsninger – hverken 
i anvendelse eller hvem der kan komme i 
betragtning, for som Christina Rittig Falken-
berg, formand for Fritids- og Idrætsudval-
get, siger:

- Vi håber mange forskellige aktører 
byder ind med gode ideer og vi opfordrer 
til nye samarbejder, så forskellige former 
for aktiviteter kan foregå samtidig og blive 
inspireret af hinanden.

På den modsatte side af gaden er kom-
munen i gang med at bygge en ny skøjte-
hal, som ventes åbnet 1. oktober. n

Kendt problemstilling: 
Rive ned, renovere eller bygge nyt?

Gladsaxe Kommunen kombinerer: bygger ny skøjtehal, 
men opfordring til nytænkning af den gamle hal

Taget og resten af klimaskærmen blev fornyet i 2008, så der er masser 
af leveår i det ydre af Gladsaxe Skøjtehal. (Foto: Gladsaxe Kommune).

- Enten skulle vi bruge 80-90 millioner kroner på at reno-
vere eller 80-90 millioner kroner på at bygge en ny, siger 
idrætschef Holger Kortbek. Valget blev en ny skøjtehal – 

men også efterlysning til brugen af den gamle.
 (Arkivfoto: Erling Madsen).

Hallen er på 4.500 m2 med et 2.000 m2 betongulv. 
Det skal bruges til gavn for borgerne – med hvad 
skal der ske på gulvet? (Foto: Gladsaxe Kommune).

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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Af Erling Madsen

Onsdag 1. marts var dagen, hvor 
EU-Kommissionen skulle afgøre, 
om gummigranulat skulle forby-
des som indfyld i fodboldbaner. 

Men afstemningen blev udskudt.
Det betyder, at der ingen afklaring er – og 

Miljøministeriet oplyser til IDRÆT · FRITID · 
KULTUR, at forslaget ventes til afstemning 
på næste møde i Reach-komiteen 26.-27. 
april. 

Det skal understreges, at Danmark støtter 
forslaget, men arbejder på at ændre forsla-
get i forhold til kunstgræsbaner. 

Minister: 
Konsekvenser for folkesundheden
EU ønskede en udfasning af gummigranu-
lat over seks år, men står det til den danske 
regering, skal EU-kommissionen opgive 
forbuddet, fordi der er flere positive end 
negative elementer i det. I stedet bør der 
indføres krav til tiltag, der mindsker udled-
ningen af gummigranulat.

Det siger miljøminister Magnus Heunicke 
til Altinget:

- Mange tusinder har fået glæde af kunst-
græsbaner de senere år, og derfor bør de 
ikke forbydes, når man kan inddæmme 90 
procent af udledningen med bander og 
riste, siger miljøministeren til Altinget.

Ifølge EU udleder en kunstgræsbane 
mellem 290 og 690 kilo granulat om året, 
men opsættes bl.a. riste og bander, vil tallet 
kunne nedbringes.

Altinget uddyber:
»Samtidig mener miljøministeren, at 

de 16.000 tons gummigranulat, der årligt 
udledes fra kunstgræsbaner, er i småtings-
afdelingen sammenlignet med de 450.000 
tons, der kommer fra bildæk på vejene. Og 
konsekvenserne for folkesundheden og for-
eningslivet bliver massive, siger han, fordi 
alternativerne er ikke gode nok.«

Banerne vigtige for folkesundheden
Ifølge Idrætsmonitor siger Bjarne Christen-
sen, der er formand for DBU’s bæredyg-
tighedsudvalg, at kunstgræsbanerne er 

kommet for at blive:
- De udgør en vigtig del af det danske 

foreningsliv og fællesskab, og så de er afgø-
rende for, at fodbold kan spilles året rundt 
i Danmark og dermed være med til at give 
et markant løft i folkesundheden med den 
ekstra motion. Samtidig er kunstgræsbaner 
et vigtigt element i udviklingen af dansk 
fodbold, siger han ifølge DBU’s hjemme-
side.

DBU er på linje med den danske mil-
jøminister, når det gælder om at indføre 
begrænsende foranstaltninger frem for et 
forbud.

Vi har belyst emnet godt
Ifølge facilitetsdatabasen.dk er der 397 
kunstgræsbaner i Danmark – til sammen-
ligning er der 4.575 græsbaner.

Vi har i flere numre af IDRÆT · FRITID · 
KULTUR omtalt EU’s planer om et forbud 
og givet bud på en status i Danmark; både 
med hensyn til alternativt indfyld, foran-
staltninger til at undgå spredning, fordele 
og ulemper ved forskellige former for 

EU-forbud mod gummigranulat 
udsat til 26. april

Danmark støtter forslaget, men arbejder på at får det ændret 

Markeds- og projektchef 
Carsten Sigvert fra råd-
givningsfirmaet WSP ved 
en rist, som skal opfange 
gummigranulat inden 
spillerne forlader kunst-
græsbanen. Den er senere 
blevet overdækket og for-
synet med bænke, som led 
i et forsøg, du kan følge på 
https://silkeborgbanen.dk. 
(Arkivfoto: Erling Madsen).

K U N S T G R Æ S B A N E R
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indfyld, hybridbaner i stedet for kunstgræs 
samt forsøg med baner og inddæmning i 
Silkeborg.

Gentofte: 
Miljøet vigtigere end prisen 
Planerne om et forbud har fået flere kom-
muner til at se på, om der kan bruges andet 
til indfyld; eksempelvis kork, så der ikke er 
risiko for at udlede gummigranulat i omgi-
velserne og hermed også i grundvandet.

Det koster ifølge Københavns Kommune 
2,7 millioner kroner at udskifte med samme 
type indfyld, og Idrætsmonitor fortæller, at 
Gentofte Kommune har flest kunstgræsba-
ner per indbygger og her skal der bruges 
33 millioner kroner frem til 2029 på reno-
vering.

Alle 11-mandsbaner har gummigranu-
lat, mens de øvrige har sand. Kommunen 
venter, at et skift fra gummi til kork vil øge 
omkostningerne med 12 %:

Men det skal være det miljømæssige og 
ikke prisen, der skal være afgørende, mener 
socialdemokraten Anne Hjorth, der er for-
mand for Gentoftes kultur- og fritidsudvalg.

København: 
Gummi udfases på den lange bane
Københavns Kommune regner med at 
bruge 160 millioner kroner på anlæg af nye 
kunstgræsbaner, og den radikale kultur- og 
fritidsminister Mia Nygaard siger til Idræts-
monitor, at bæredygtighed og pris skal 
afvejes,.

Vælges der gummi, skal der også sættes 

ind på at mindske udslippet – og hun siger 
at på den lange bane vil kommunen udfase 
gummigranulat.

Aarhus: 
Ligeglade med EU’s benspænd
Aarhus Kommune har 15 kunstgræsbaner 
fordelt på ti anlæg, og er netop på vej med 
en bevilling på 10,4 millioner kroner til 
kunstgræsbaner til fodbold og hockey.

Afgørelsen skulle træffes kort før EU-af-
stemningen, som altså blev udsat, og Mor-
genavisen Jyllands-Posten konstaterede, at 
et forbud ikke kan bremse Aarhus:

- Der er slet ikke nogen rysten på hånden 
fra os i forhold til at støtte, at de her idræts-
projekter skal realiseres. Der er vi 100 % 
med, uagtet hvad EU sætter af benspænd 
og forbud siger Bünyamin Simsek fra Ven-
stre.

Og Socialdemokraten Steffen Wich er 
enig:

-  Vi bliver nødt til at fortsætte disse bevil-
linger med en forventning om, at de miljø- 
og lovmæssige krav bliver overholdt. I og 
med at der ikke er besluttet noget endnu, 
bliver vi nødt til at adskille de to ting, indtil 
der kommer en beslutning fra EU’s side.

Helsingør: 
Miljø, folkesundhed og pengepung
FC Helsingør i 1. division spiller hjemme-
kampene på Helsingør Stadion, der har 
kunstgræs, og de to socialdemokratiske by-
rådsmedlemmer Lone Grønhøj og Thomas 
Horn skriver i et læserbrev i Frederiksborg 

Amts Avis, at det europæiske fodboldfor-
bund UEFA anslår, at det vil koste 675 milli-
oner kroner at omlægge 300 danske kunst-
græsbaner til anden indfyld en gummi.

De peger på, at selv om der tages initi-
ativer til at holde gummigranulatet inde 
på banerne, så er risikoen for forurening af 
vandmiljøet for stor: 

»At stoppe op og være med til at afprøve 
alternativer til gummigranulat vil være den 
eneste ansvarlige måde at forvalte drikke-
vandet, folkesundheden og kommunens 
pengepung på.«, skriver de.

Aalborg: 
Kunstgræs giver flere medlemmer
Til Weekendavisen fortæller Rasmus Wor-
ning, der er fodboldtræner i Aalborg Chang, 
at kunstgræsbanen fra 2014 har haft en god 
effekt:

- Før vi fik kunsten, havde vi tre eller fire 
seniorhold. Nu har vi otte.

Avisen fortæller, at af de 350.000 danske 
fodboldspillere er de 40.000 kommet til 
de seneste 15 år, hvor kunstgræsbanernes 
antal er vokset markant.

F.C. Københavns læge Morten Boesen 
siger til Weekendavisen, at kunstgræs er 
godt for spillernes helbred:

- Der er kun lavet videnskabelige studier 
på elitespillere, men min fornemmelse er, 
at der er færre skader på kunstgræs versus 
for eksempel grusbaner blandt breddespil-
lerne. n

K U N S T G R Æ S B A N E R

Forsøgene i Silkeborg omfatter også to højder bander rundt om banen for at se, hvor 
meget der skal til for at stoppe gummigranulat i at forsvinde ud gennem hegnet. 

(Arkivfoto: Erling Madsen).

Danmark arbejder på en ændring af EU’s 
forslag: - Mange tusinder har fået 

glæde af kunstgræsbaner de senere år, 
og derfor bør de ikke forbydes, 

når man kan inddæmme 90 procent af 
udledningen med bander og riste, siger 

miljøminister Magnus Heunicke. 
(Foto: Steen Brogaard/Miljøministeriet).
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BERLIN: DISKRIMINATION 
AT FORBYDE TOPLØS BADNING
Fremover må kvinder godt 
bade topløse i svømme- og 
friluftsbade i den tyske hoved-
stad Berlin. Og det skyldes, at 
det hidtil har været diskrimi-
nerende, at mænd må bade 
topløse, mens kvinder ikke må, 
fortalte TV2 i marts.

En kvinde klagede til Om-
budsmanden for Antidiskrimi-
nations-lovgivning over, at hun 
blev smidt ud af en svømme-
hal, da hun ville bade topløs, 
skriver Frankfurter Allgemeine.

I flere andre tyske byer blev 
topløse kvinder tilladt i svøm-
mebade sidste år.

TV2 fortæller, at Ligestil-
lingsnævnet i 2019 afviste en 
klage fra en kvinde, som følte 
sig diskrimineret i Sæbe Svøm-
mebad, fordi hun ikke måtte 

bade topløs.
Afvisningen blev begrundet 

med, at svømmebadet havde 
nøgenbadning på bestemte 
tidspunkter i ugens løb, og hér 
kunne hun så bade topløs.        n

HELSINGØR: 
160 MILLIONER TIL SVØMMEHAL

I februar 2022 skrottede Helsingør Kommune pla-
nerne om en renovering og udvidelse af Helsingør 
Svømmehal. Byggepriserne steg og steg, og det var 
ikke muligt at holde budgettet på 111 millioner kro-
ner.

Den gamle svømmehal fra 1978 trænge gevaldigt 
til en renovering og så skulle der bygges 2.500 m2 til 
med bl.a. et 25 meter bassin med seks baner, varmt-
vandsbassin, sauna, dampbad og koldtvandskar.

Nu er der godt nyt: For politikerne fandt flere pen-
ge og i marts vedtog de en ny lokalplan, der skal gøre 
det muligt at investere 160 millioner kroner med en 
forventet åbning i august 2025.

Tysk afgørelse giver kvinder ret 
til topløs badning i svømme-
bade i Berlin – herhjemme blev 
en lignende klage over Sæby 
Svømmebad afvist, fordi der er 
særlige tidspunkter med nøgen-
badning. (Foto: Erling Madsen).

Den gamle og den nye svømmehal side-om-side. 
(Illustration Tegnestuen Mejeriet).

LANDET 

RUNDT

Alt i ure, uranlæg og tidstagning.
Trådløse ure, varslings og ringe anlæg.
Service, vedligehold og reparationer af
ure og uranlæg.
Lager af tilbehør og reservedele.

Møllehaven 12A, 4040 Jyllinge
www.eltime.dkeltime@eltime.dkRING FOR ET GODT TILBUD

+45 4738 0303

L A N D E T  R U N D T
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L A N D E T  R U N D T R O B O T T E R

Tekst & foto Erling Madsen

I sidste nummer satte vi fokus på robot-
ters anvendelse til opstregning af baner 
udendørs. Denne gang kigger vi på en 
robot til gulvvask:
- Man skal se det som et hjælpemiddel 

– og et hjælpemiddel, der skal have hjælp. 
Det er ikke »bare« en selvkørende robot, 
siger assisterende halinspektør Thomas 
Damsgaard Jensen fra Glostrup Idrætspark 
vest for København.

Han har testet en vaskerobot fra firmaet 
Axson Clean Robotics og understreger, at 
det kun har foregået over en uge.

Da Glostrup Kommunen valgte at teste 
robotten, var det især fordi den skulle kun-
ne køre om natten, den kan spare 5.000 
liter vand om året og så kan den også fjerne 
harpiks.

Men Thomas Damsgaard Jensens erfa-
ring er, at den ind i mellem gik i stå, og så 
duer det jo ikke at møde om morgen og tro, 
at gulvet er rent, mens robotten står stille 
midt på gulvet.

Han nævner, at leverandøren gjorde 
opmærksom på, at det kræver en indkøring 
over en periode, hvor maskinen finindstil-
les til lokaliteterne – og det viste sig også at 
være rigtigt:

- Da vi startede havde den kun batteri til 
at klare en halv hal på 20x40 meter – men 
da firmaet justerede den, kom vi foreløbig 

op på 95 %, siger Thomas Damsgaard 
Jensen.

Positivt, men et stykke vej endnu
Erfaringerne fra Glostrup er, at når medar-
bejderne vasker gulvet med den sædvan-
lige maskine, så går det hurtigere, hvilket 
også hænger sammen med, at den er dob-
belt så bred.

Thomas Damsgaard Jensen fremhæver 
robottens mindre bredde, fordi det gør det 
muligt at bruge den i hele huset: Skydeba-
nen i kælderen, hallen i stuen og restauran-
ten på 1. sal.

Han peger også på, at den er oplagt at 
placere ved indgangsdøren om vinteren, 
når der trækkes salt med ind i foyeren: Her 
kan den indstilles til at køre frem og tilbage 
og fjerne saltet uden at ramme gæsterne.

I Glostrup var intentionen ikke at vaske-
robotten skulle spare medarbejdere, men 
ligesom når kommunen bruger opstreg-
ningsrobotter, så giver den andre mulig-
heder:

- Vi kan komme bedre i bund med rengø-
ringen, fordi mens robotten kører på gulvet, 
kan vi lave andre ting, som vi ellers ikke har 
tid til.

Og Thomas Damsgaard Jensen opsum-
merer forsigtigt:

- Vi ser positivt på det, men der er et 
stykke vej endnu.

Axson: Forklaringer 
på begrænsningerne
Direktør Max Jacobsen fra Axson Clean 
Robotics er enig i, at en robot kræver ind-
køring:

- Mange tror, den passer sig selv. Men 
man er nødt til at lave en test først – men så 
kan det også godt køre om natten.

Han føjer til, at testmodellen, Glostrup 
Idrætspark har anvendt, har mindre bat-
teritid end en normal model og den skal 
betjenes manuelt og kan derfor ikke køre 
alene om natten:

- Til en fast installation med dockingsta-
tion hører vand og afløb: Den lader selv 
op, tømmer snavset vand ud og fylder rent 
vand på. Dét kan vi ikke installere til en test.

Han fremhæver, at bortset fra den mind-
ste model, kan de to andre køre et lag 
harpiksfjerner ud og når det har siddet lidt 
og virket, kører den en tur mere og fjerner 
harpiks.

De tre modeller koster henholdsvis 
125.000 kroner, 265.000 kroner og 450.000 
kroner, og ifølge Max Jacobsen kan de klare 
henholdsvis 400 m2, 950 m2 og 2.500 m2 i 
timen.

P.t. har firmaet 21 vaskerobotter køreren-
de rundt om i Danmark; seneste leveret til 
to idrætshaller, der forinden havde testet 
tre uger med succes. n

Vaskerobot: Et hjælpemiddel, 
der skal have hjælp

Erfaringerne fra en test i Glostrup Kommune er, at det er lige tidligt nok at investere i én

Displayet er oversku-
eligt og der er mange 
muligheder – men også 
et behov for at finind-
stille den til det konkre-
te lokale.

- Man skal se det som et hjælpemiddel – og et hjælpe-
middel, der skal have hjælp. Det er ikke »bare« en selv-
kørende robot, siger assisterende halinspektør Thomas 
Damsgaard Jensen fra Glostrup Idrætspark.
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Nye dagpengeregler 
fra 1. maj 2023

Et flertal i Folketinget har vedtaget en række nye regler 
for dagpengene. Se her, hvad de betyder for dig, hvis du 

bliver ledig efter 1. maj 2023

Lønmodtagere kan få højere dagpenge
Som lønmodtager kan du fra 1. maj 2023 
få et beskæftigelsestillæg på op til 3.720 
kr. om måneden oveni dine dagpenge i de 
første tre måneder af din ledighedsperio-
de, hvis du opfylder de her to krav:
•  Har været medlem af en a-kasse i de 

seneste fire år
•  Har haft mindst to års fuldtidsarbejde i de 

seneste tre år
Med tillægget vil du kunne få op til 

23.449 kr. om måneden i dagpenge. Det 
svarer til 118,86 % af den højeste dagpen-
gesats. For at få det fulde tillæg skal du 
have haft en løn på 28.400 kr. om måne-
den, før du blev ledig.

Reglerne ændrer sig for nyuddannede 
uden forsørgerpligt
Afslutter du din uddannelse 1. maj 2023 
eller senere, kan du fremover få ret til dag-
penge i et år. Det er et år mindre i forhold til 
reglerne i dag.

I de første tre måneders ledighed får du 
samme dagpengesats som i dag (14.106 
kr./md.). Derefter afhænger satsen af din 
alder. Er du nyuddannet under 30 år og 

ikke har forsørgerpligt, vil din dagpenge-
sats efter 3 måneder blive sat ned til 9.700 
kr./md. Er du nyuddannet over 30 år uden 
forsørgerpligt, så lyder dagpengesatsen i 
stedet på 12.253 kr./md. efter de første tre 
måneder.

Husk, at de nye regler gælder for alle 
medlemmer med dimittendsats fra den 1. 
maj 2023 – også dig, der dimitterede inden 
1. maj 2023.

Derudover skal alle nyuddannede, der 
dimitterer 1. maj 2023 eller senere, opfylde 
et sprog- eller tilknytningskrav for at kunne 
få dagpenge. 

Læs mere om, hvad kravene indebærer og 
dyk ned i reglerne her 
https://ftfa.dk/nyeregler

FTFa kontakter dig
Hvis du er medlem af a-kassen FTFa, og 
hvis du får dagpenge som nyuddannet, 
eller bliver færdig med din uddannelse til 
sommer, vil du høre fra FTFa med mere 
information om dine muligheder for dag-
penge, når de nye regler træder i kraft efter 
1. maj 2023.   n

K V A L I T E T S N E T
D E R  F A N G E R
Din net leverandør til: 
Fodbold, Håndbold, 
Badminton, Tennis, 

Volleyball, basketball 
afskærmningsnet samt 

mange andre net og 
specielle løsninger

Toosholmvej 9
7700 Thisted

Tlf 97 93 84 50
norvo@norvosportsnet.dk

www.maalnet.dk

F T Fa

https://ftfa.dk/nyeregler 
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I D R Æ T S FA C I L I T E T E R

Af Erling Madsen

27. februar gav Idræts-
Platformen Danmark 
Bjarne Ibsen og Jens 
Høyer-Knudsen fra SDU en 

mulighed for at uddybe deres synspunkter 
om, at idrætsfaciliteter ikke i sig selv skaber 
mere bevægelse.

De har her i IDRÆT · FRITID ·KULTUR og 
i mediet Idrætsmonitor fået kritik af deres 
konklusioner i den store undersøgelse 
»Danmark i bevægelse«, som omfatter 
163.000 danskere.

De to forskere slog på webinaret 27. 
februar fast, at noget af kritikken er forfejlet, 
fordi den taler om børn og unge; og de 
understregede, at deres undersøgelse kun 
omfatter voksne danskere fra 15 år til 104 
år.

Hellig ko man helst ikke rører ved
Deres håb er også, at den omfattende 
kortlægning, som bl.a. er delt op på de 98 
kommuner, giver et værktøj, så politikere, 
foreninger og idrætsfaciliteter kan bruge den 
til at få flere danskere gjort idrætsaktive.

Bjarne Ibsen bemærkede, at traditionelt 
har holdningen været, at »når man bygger 
nyt og bedre, så skaber man bedre rammer 
for idrætten« - men sammensætningen af 

borgerne spiller i høj grad ind for, om murste-
nene så også får flere idrætsaktive og derfor 
skal tilbud målrettes i højere grad:

- Det er en hellig ko, man helst ikke rører 
ved! sagde Bjarne Ibsen.

Jens Høyer-Knudsen supplerede: - Hoved-
parten af voksnes idrætsaktiviteter foregår 
ikke i faciliteter.

Tag initiativ og vær synlig
SDU-forskerne peger på, at vejen frem bl.a. 
er at gøre idræt tilgængelig for flere borgere; 
og det kan jo sagtens være noget en idræts-
facilitet tager initiativet til i samarbejde med 
idrætsforeninger og kommune.

Det er også vigtigt at gøre tilbuddene mere 
synlige, så flere for øjne for mulighederne.

Begge dele handler i høj grad om at kom-
munikere nytænkning fremfor at »gøre som 
vi plejer«.

Primetime og skoletimer
Det blev også berørt, at de frivillige bestyrelser 
og ledere i foreningerne bliver pålagt flere og 
flere opgaver, som kan være med til at fjerne 
det overskud, der skal til for at tænke nyt. 

Nævnt blev også, at når der nogle gange ef-
terlyses haltimer, som forklaring på manglen-
de idrætsdeltagelse, så hænger det sammen 
med, at det er primetime, der efterspørges; 
altså de attraktive timer først på aftenen. Men 

der er ofte ledige timer senere på aftenen.
Bjarne Ibsen anførte, at efterspørgslen er 

der, fordi det er gratis, men selv om det er 
kontroversielt, bør det diskuteres.

Det blev også nævnt, at mange steder er 
en lang række dagtimer reserveret skoler – 
som bare ikke altid udnytter timerne. 

»Et uforløst potentiale« kaldte en delta-
ger dét, at der er tomme haller i dagtimer-
ne: De kan bruges til nye aktiviteter, men 
det er et emne, som sjældent diskuteres 
«for timerne er jo skolens« - og dermed 
urørlige.

Hvad skal idrætsfaciliteterne gøre?
Tilbage står et par interessante spørgsmål: 
Når idrætsfaciliteterne ikke er en nødven-
dighed for voksne, fordi hovedparten af 
voksne ikke bruger dem, hvorfor skal man 
så bygge nyt fremover?

Og skal eksisterende idrætsfaciliteter 
sadle om og i stedet satse på børn og 
unge? Og skal de udvikle idrætstilbud, der 
får nogle af de mange ikke-idrætsaktive 
danskere til at svede?

Har du et bud på svarene, så send et 
indlæg til bladet.

Du kan læse artiklerne om »Danmark i 
bevægelse« i sidste nummer på side 6-8 
hér. n

Hellige køer og uforløst potentiale
Hvad er idrætsfaciliteternes rolle i fremtiden? Kom med dit bud!

- Hovedparten af voksnes idrætsaktivite-
ter foregår ikke i faciliteter, sagde Jens 
Høyer-Kruse på webinaret. 
(Foto: Nadia Elida Aamand/SDU).

https://h-i.dk/wp-content/uploads/HI_01_feb_2023_Web2.pdf
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HILLERØD: HVEM VIL 
DRIVE ET VANDLAND?
Hillerød Kommune har ikke penge til at reno-
vere Hillerød Svømmehal fra 1976 med 50 me-
ter bassin. Gennem flere år har en renovering 
været udskudt og senest i 2017 blev det et nej 
til at bruge 125 millioner kroner på fornyelse 
– men kommunen prøver nu at finde interesse-
rede, som vil betale:

- Vi har et ønske om at renovere og udbygge 
svømmehallen, men det er svært at se, hvornår 
vi kan finde kommunale penge til det, siger 
borgmester Kirsten Jensen til Frederiksborg 
Amts Avis.

Under budgetforhandlingerne blev det aftalt 
at undersøge markedet for at se om private 
investorer/udviklere vil træde til.

I marts sendte kommunen så et nyhedsbrev 
ud med en efterlysning med overskriften »Vil 
du opføre og drive en svømmehal eller et vand-
land i Hillerød?«.

Politikerne erkender nu, at det næppe fore-
løbigt bliver muligt for kommunen at betale 
regningen, og lægger op til at den eksisterende 
svømmehal ved Royal Stage kan indgå eller der 
kan findes et helt andet sted i kommunen.       n

NORDJYLLAND: 
NY OMRÅDELEDER
Casper Sørensen Voldstedlund er ny leder af 
HI’s Område 5, Nordjylland.

Han afløser Jan Frederiksen, Aalborg, som er 
gået på pension.

Casper Sørensen Voldstedlund er leder af 
idrætsanlæggene i Hjørring Kommune.              n

LANDET RUNDT

L A N D E T  R U N D T

Hillerød Svømmehal er én af de få med et 50 
meter bassin, som her er under opførelse i 1976. 
(Foto: Hillerød bladet).
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U D D A N N E L S E

Tekst & foto Erling Madsen

Erhvervslivredderprøven er blevet 
ændret, og målet er, at niveauet skal 
være ens over hele landet og at der 
skabes et fælles, objektivt grundlag.

HI, Danske Svømmebade, Rådet for Stør-
re Bade- og Vandsikkerhed, SvømDanmark 
og FOA er sammen om udformningen.

Prøvekort fjerner tvivl
Dommervejledningen er ændret i håb om at 
skabe et endnu højere kvalitetsniveau. Som 
noget nyt er der indført prøvekort, så dom-
merne nemmere kan vurdere livredderen. 
For dén, der ikke består, vil kortet også vise, 
hvor der skal sættes ind for at bestå.

- Det fjerner forhåbentlig en masse tvivl 
hos dommerne og gør måden, man døm-
mer på, ensrettet, fordi man som dommer 
kan se helt præcist, hvilke krav der skal til for 
at prøvetager består, siger Liselotte Jakob-
sen fra Køge Svømmeland – hun er Danske 
Svømmebades repræsentant i arbejdet.

Og hun peger på et potentielt problem, 
som også fjernes nu:

- Det gør samtidig, at dommeren ikke skal 
bekymre sig for at bedømme en kollega eller 
en leder, når man blot kan henvise til de 
krav, der er anført på prøvekortene. Ingen 
kan slippe igennem nåleøjet længere, heller 
ikke selv om man er chef og bliver bedømt 
af en medarbejder, siger Liselotte Jakobsen 
til Danske Svømmebades magasin Svøm-
mebadet.

Skal bestås hv4ert år
Erhvervslivredderprøven skal bestås hvert 
år, og redning er heldigvis ikke noget, der 
fylder meget i hverdagen, men så meget 
desto mere er der grund til at have bered-
skabet på plads.

Erhvervslivredderprøven indeholder en 
bassindel med udspring og svømning, dyk-
ning efter bjærgedukke på bunden, redning 
af nødstedt samt mundtlig eksamen i før-
stehjælp og genoplivning.

Desuden indgå en dybdegående viden 
om den tekniske del af anlægget: håndte-
ring af kemikalier, rensningsanlæg og andre 
»bagvedliggende« mekanismer.

Livredderne gør det godt
Drukneulykker handler om alle former for 
drukneulykker, og hovedvægten skyldes 

folk, der falder utilsigtet i eksempelvis en 
havn og selvmord. 

Rådet for Større Bade- og Vandsikker-
hed oplyser, at 83 mennesker druknede i 
Danmark i 2022. Ulykker, hvor mennesker 
faldt i vandet ved et uheld eller var alene i 
vandet, dominerer druknestatistikken for 
2022:

- Det er uheld, hvor folk falder i vandet 
fra en båd eller en kaj. Herudover kommer 
der desværre et markant antal mennesker, 
som begik selvmord ved at drukne sig 
selv, siger formanden Erik Bech.

Han har i 2022 i en pressemeddelelse 
oplyst, at tommelfingerreglen er, at 10 % 

af drukneulykkerne sker i forbindelse med 
badning. 

- Og statistisk har vi de seneste mange 
år haft en halv drukneulykke om året i 
svømmebade, fordi de professionelle 
livreddere gør det godt, siger Erik Bech.

Han nævnte, at i 2021 var der en stig-
ning til tre druknede i svømmebade – men 
alle ulykkerne skete uden for den offentli-
ge åbningstid, når eksempelvis skoler eller 
foreninger bruger svømmebadet og selv 
skal stille med livreddere.

- Typisk vil kommunerne ikke betale for 
livredderne, og det er derfor et område, vi har 
stor opmærksomhed på, sagde Erik Bech. n

Erhvervslivredderprøven ændret
Prøvekort er en nyhed, som skal sikre ensartet niveau i hele landet

- Ingen kan slippe igennem nåleøjet længere, heller ikke selv om man er chef og bliver 
bedømt af en medarbejder, siger Liselotte Jakobsen om indførelsen af prøvekortet.
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Af PFA

Er du ok? Lad os blive bedre til at 
spørge os selv og hinanden om 
netop det spørgsmål. For der er 
hjælp at hente, hvis kroppen gør 

ondt, tankerne myldrer, eller du er ved at 
miste balancen i livet. Sundhed er også en 
opsparing, og med din sundhedsordning i 
PFA er der kort vej til hjælp.

I PFA er vi klar med en hurtig og effektiv 
indsats, hvis du bliver syg eller kommer til 
skade. Med et enkelt opkald har du mu-
lighed for at komme til undersøgelse eller 
behandling, og jo før du ringer des bedre, 
for en tidlig indsats kan gøre en stor forskel. 

Hurtig behandling, tryghed og støtte
Om det er mindre skavanker eller mere 
omfattende forløb, så hjælper vi dig nemt 
til undersøgelse og hurtig behandling. 

Tidlig indsats kan gøre en stor forskel 
hvis du er i risiko for at blive syg, stresset 
eller gerne vil leve sundere. 

Vi er med hele vejen, også hvis du ikke 
længere kan arbejde. Vi hjælper med råd-
givning og støtte, og i yderste tilfælde også 
erstatning til dig eller dine efterladte.

Hvordan kan vi hjælpe dig?
Det er svært at komme alene igennem 
fysiske og mentale problemer. 

Derfor er det også en rigtig god idé at få 
rådgivning og sparring, og derfor har vi et 
team af blandt andet sygeplejersker, psy-
kologer og fysioterapeuter, som sidder klar 
til at lytte og give dig gode råd til at komme 
videre i livet. 

Så du kan stort set spørge os om alt, 
der handler om dig og din sundhed. Vores 
rådgivning er baseret på etableret viden og 
effekt, så du kan komme på rette vej. 

Ring til os
I PFA handler rådgivning meget mere om 
dig og dine behov end blot pension og 
forsikringer. 

Og du kan gøre brug af den, uanset om 
du stadig indbetaler til pension eller ej - vi 
hjælper dig hele vejen – ring og få hjælp på 
70 12 50 00.                        n

Er du ok?
Hjælp at hente, hvis kroppen gør ondt, tankerne myldrer, eller du er ved at miste balancen i livet

Fysioterapeuten på banen – PFA har et team af blandt andet sygeplejersker, psykologer og fysioterapeuter, 
som sidder klar til at lytte og give dig gode råd til at komme videre i livet. (Foto: Jan F. Stephan).

Husk også 
PFA Sundhedslinje
Ring anonymt og fortælle os om 
dine problemer og udfordringer på. 
Vi sidder klar til at lytte og give dig 
gode råd til at komme videre i livet 
mandag-torsdag kl. 8.00-16.30 på 
70 26 99 70.

P FA
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GRIBSKOV: POLITISK JA TIL RINGERE SERVICE
Fire selvejende haller i Gribskov Kommu-
ne i Nordsjælland er bekymrede for den 
økonomiske situation, når den statslige 
indefrysningsordning udløber i novem-
ber 2023 og kommunale lån til drift kun 
gjaldt i 2022, samtidig med, at hallerne 
har sparet på energien, hvor det er muligt. 

Ramløse Hallen, Gribskovhallen, Hel-
singe Hallerne og Gilleleje Hallen foreslog 
derfor politikerne en række steder, der 
kunne spares. 

Frederiksborg Amts Avis fortæller, at 
alene Helsinge Hallerne i 2022 har haft en 
merudgift på 400.000 kroner, som skal fi-
nansieres med efterfølgende besparelser.

Byrådet har nikket ja til at der kan 
dispenseres fra aftalerne med kommunen 

og at det sker individuelt fra hal til hal.
Det omfatter lukning af enkelte haller, 

begrænset/lukket bademulighed, om-
klædningsrum og klublokaler (dog ikke 
for skoler), mulighed for lukning i sene 
aftentimer samt besparelser på rengøring 
og energi som følge af disse besparelser.

Desuden faktureres lokaleleje, hvis 
kommunen bruger haller til eksempelvis 
valg.

Politikerne sagde nej til at lukke i skole-
ferier og til at slukke lyset på kunstgræs-
baner, da det vil ramme unge mennesker.

Desuden vil politikerne have ekstern 
hjælp til at analysere de selvejende hal-
lers økonomiske situation og handlemu-
ligheder. n

KØBENHAVN: PARKEN LAVER 
SUPERNETVÆRK TIL MOBILBRUGERNE
- Det har været en superspændende 
opgave at lave den mest moderne, 
trådløse stadionløsning med mobilte-
lefoni, lyder det fra Kim Christensen, 
der er netværksdirektør i teleselska-
bet 3.

Sammen med internetfirmaet 
Global Connect har 3 i halvandet år 
arbejdet på at gæsterne i Parken i 
København får dækning fra mobilte-
lefonerne.

3.600 montørtimer, 375 sendere og 
100 kilometer kabler ar de to firmaer 
lagt i opgaven, fortæller Berlingske, 
og én udfordring har været, at der er 
mange tusinde brugere på lidt plads. 

En anden udfordring var 4G-net-
værket, hvor signalerne blev kastet 
rundt samtidig med at brugeren blev 
hængene. Men det er lykkedes at få 
systemet til automatisk at flytte dem 

op på 5G, som fungerer godt.
Med en samlet kapacitet på to gan-

ge 100 gigabit loves 15 gange højere 
hastigheder end før og 20 gange større 
kapacitet.

Ydermere er systemet lavet som to 
forbindelser, som erstatter hinanden, 
hvis den ene går ned.

Jan Dibbern, der er teknisk an-
svarlig i Global Connect siger til 
Berlingske, at systemet kan håndtere 
55.000 samtidige brugere, som hver 
vil have 100 megabit til rådighed i 
sekundet.

Parken indsamler samtidig data om 
brugerne, bl.a. hvor de er, og hvornår 
de aktive på nettet. Og FC København 
kan via sin app levere informationer 
om eksempelvis kamp og spillere, li-
gesom de indhentede data kan bruges 
kommercielt. n

LANDET RUNDTL A N D E T  R U N D T

700 m2 butik & showroom
Mileparken 30 • 2730 Herlev  

Tlf. 38114811 • info@sagatrim.dk 

www.sagatrim.dk

Sauna
Vi kan hjælpe med alt fra renoveringer til  
komplette nye projekter, Fokus på funktion, 
økonomi og design. Saunaovne på el og 
gas gør, at vi kan hjælpe med alt fra den lille 
klassiske sauna til store event-gussaunaer 
med opmurerede saunaovne.

Dampbad
I færdige sektioner med fliser eller i plast 
giver mulighed for at tilpasse dampbadet til 
alle placeringer. Med teknik fra de førende  
producenter, kan vi løse enhver opgave.

Sauna Damp Fitness

Alt i fitnessudstyr og tilbehør  
til private og professionelle 
Eks. Plamax Zone funktionel trænings-
station. Sammensæt din Zone som du vil. 
Mange kombinationer med mulighed for 
både holdtræning, personlig træning og  
fri træning. 

Pris fra. 18.370,- ekskl. moms.

Helsinge Hallerne er én 
af de fire selvejende hal-
ler i Gribskov Kommune: 
Hér mangler 400.000 
kroner i 2022, som 
skal hentes ind ved 
besparelser. 
(Foto: Erling Madsen)
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Af Erling Madsen

83 druknede i 2022 viser en 
opgørelse fra Rådet for 
Større Bade- og Vandsikker-
hed. Og der er fem markan-

te elementer:
•  83 druknede er det højeste antal de sene-

ste 10 år
•  1/3 skyldes selvmord - dette tal er nyt
•  Mange tror at drukneulykker handler om 

svømning eller sejlads, men den store 
risiko er faldulykker

•  Drukneulykker er ikke en sommerhæn-
delse: de er fordelt jævnt over året med 
mange i den mørke tid.

•  For svømmebade er det fortsat glædeligt, 
at drukneulykker i alle former for svøm-
mebassiner ligger markant i bund med tre 
druknede.

Sætter fokus på selvmord
Rådet for Større Bade- og Vandsikkerhed 
konstaterer, at mange i 2022 er druknet 
alene og ved fald i vand. Selvmord ved 
drukning spillede også en væsentlig rolle, 
og derfor vil Rådet nu sætte fokus på dette 
tragiske problem., bl.a. i samarbejde med 
Rådet for Selvmordsforskning.

- Vi vil også gerne se på, om der er andre 
hidtil ukendte risikofaktorer, man skal være 
opmærksom på, siger formanden for Rådet 

for Større Bade- og Vandsikkerhed Erik 
Bech.

Han minder om, at drukneulykker ikke 
alene er en tragedie for de efterladte, men 
at samfundet også lider store økonomi-
ske tab. Drukneulykker kostede i 2022 
Danmark ca. tre milliarder kroner i tabt 
samfundsøkonomi. En drukneulykke koster 
i gennemsnit ca. 31 millioner kroner i tabt 
samfundsøkonomi.

Tallet er baseret på dén model, Det Øko-
nomiske Råd har udviklet.

Halvdelen er faldulykker
Drukneulykkerne i 2022 spreder sig over 
alle ulykkestyper, men ulykker, hvor men-
nesker faldt i vandet ved et uheld eller var 
alene i vandet, dominerer druknestatistik-
ken for 2022.

De fleste tilfælde finder man hvor men-
nesker er faldet eller kørt i vandet. I 2022 
udgjorde fald i vand 50 % af alle drukne-
ulykkerne.

- Det er uheld, hvor folk falder i vandet 
fra en båd eller en kaj. Indeholdt heri er 
desværre et markant antal mennesker, som 
begik selvmord ved at drukne sig selv, siger 
Erik Bech.

De drukneulykker, der skyldes fald fra 
land, sker typisk ved havnekajer, broer, 
stier og lignende, mens drukneulykker på 
vandet typisk sker ved fald fra fiskerjoller og 

mindre både.
Derfor advarer Rådet også generelt om 

risikoen ved at færdes alene i nærheden af 
vand:

- De mennesker, der går alene langs 
vand, sejler eller svømmer alene - skal være 
yderst opmærksomme på risikoen for ufor-
varende at falde i vandet, også inde i lan-
det. 79 % druknede alene eller druknede 
uden at andre der var i nærheden. 

Og det betyder også, at der ikke har væ-
ret nogen til at redde eller alarmere. Rådets 
anbefaling er, at man går, sejler eller svøm-
mer sammen med andre, for så reduceres 
risikoen for drukneulykker.

Flest mænd – og i snit 58 år
Statistikken har ligget nogenlunde konstant 
i flere år uden at der har været en nedadgå-
ende tendens:

- Det er meget uheldigt og tragisk, at vi 
bliver ved med at have det samme niveau, 
siger Erik Bech, som konstaterer, at 78 % af 
de druknede i 2022 var mænd, og at gen-
nemsnitsalderen på tværs af køn var 58 år. 
63 % af de druknede var i alderen 51-90 år.

Seks ud af ti drukneulykker skete i 1. 
halvår med februar som værste måned 
med ti druknede.  n

Højeste antal druknede i ti år
1/3 skyldes selvmord – og igen ligger svømmebassiner i bund i statistikken 

fra Rådet for Større Bade- og Vandsikkerhed

Drukneulykke ved en hav-
nemole, hvor en kvinde 
badede alene. Rådet for 
Større Bade- og Vandsik-
kerhed anbefaler, at man 
altid går, bader eller sejler 
sammen med andre. 
(Arkivfoto).

Nu sættes fokus på de 
mange selvmord: - Vi vil 

også gerne se på, om der er 
andre hidtil ukendte risi-

kofaktorer, man skal være 
opmærksom på, siger for-

manden for Rådet for Større 
Bade- og Vandsikkerhed 

Erik Bech.

D R U K N E S TAT I S T I KL A N D E T  R U N D T
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Tekst & foto Erling Madsen

Københavns Kommune lå i bund 
på en 98. og dermed sidsteplads, 
da Idrættens Analyseinstitut i 2017 
rangerede kommunerne efter 

deres idrætsfaciliteter. Nummer 97 var 
nabokommunen Frederiksberg – og de to 
hovedstadskommuner lå med 7,8 point og 
7,6 point klart efter nummer 96 Hørsholm 
med 16,4 point – kommunen med bedste 
facilitetsdækning i forhold til indbyggertal-
let fik 98 point.

Udover at de to kommuner i dén grad 
mangler idrætsfaciliteter, så er de begge de 
seneste år ramt af, at de har måttet lukke 
en del anlæg på grund af renovering; især 
svømmehaller. Dét omtalte vi i sidste num-
mer af bladet.

Det skal også nævnes, at Københavns 
Kommune har stilet en grund til rådighed 
på Papirøen i Københavns Havn til et 5.000 
m2 vandkulturhus med havnebad. Bygge-
riet startede i april sidste år og skal være 
færdigt i 2025.

Lynetteholmen er næste mål
For Københavns Kommune gælder, at 
der de senere år og i årene fremover er en 
håndfuld store områder, som bebygges. 
Det betyder så også, at idrætten håber, at 
det vil betyde flere idrætsfaciliteter.

De dårlige erfaringer fra Ørestaden og de 
gode fra Nordhavn betyder, at DGI Storkø-
benhavn nu også kigger på det næste nye 
område, som skal udformes i København: 
Lynetteholmen, hvor idrætsfaciliteterne 
meget gerne skal være med i planerne fra 

starten.
Refshaleøen tager dialogen
Også Refshaleøen, hvor bl.a. B&W’s Skibs-
værft lå, skal byudvikles med boliger og 
erhverv. Blocs & Walls har årligt 100.00 
besøgende, som bruger den 15 meter høje 
klatrevæg. 

Klatrerne frygter, de så smides ud – men 
til Politiken siger administrerende direktør 
Jes Transbøll fra Refshaleøens Ejendoms-
selskab, at gode kvaliteter, som er skabt 
sammen med lejerne, skal føres videre: 

- Derfor kommer vi til at være i tæt dialog 
med alle vores lejere for at få deres input og 
forslag med, når vi tager de næste skridt i 
retning af en samlet plan de kommende år.

Dét indikerer, at idrætsfaciliteter er med i 
planerne fra starten. n

Idrætten håber at komme 
med i planerne fra start

DGI Storkøbenhavn har næste fokus på Lynetteholmen og Refshaleøen kommer også i spil

Containerne på kajkanten bruges til idrætsudstyr, bl.a. til kajakfolket. Dét er én af de måder, 
der tænkes utraditionelt i Københavns Havn for at skabe plads til idrætten i de nye bydele.

I D R Æ T S BYG G E R I
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Af Erling Madsen

Politisk sætter Københavns Kommu-
nen nu ind på at komme væk fra 
sidstepladsen på facilitetslisten:

I marts offentliggjorde kultur- og 
fritidsborgmester Mia Nyegaard, Radikale, 
en plan for de kommende tre år.

Essensen er, at idrætsfaciliteter skal 
prioriteres, der skal tænkes utraditionelt, 
og så skal der samarbejdes – både mellem 
foreningerne og mellem kommunen og 
investorer.

80.000 nye indbyggere
Gennem mange år er indbyggertallet vok-
set i Københavns Kommune: Der boede 
således 471.300 i 1995, mens tallet per 1. 
januar 2022 var vokset til 644.425.

Tallene viser, at der de senere år er sket 
en tilvækst på 10.000 indbyggere om året 
– og der ventes et plus på 8.000 hvert af de 
næste ti år. Samtidig er der en stor vækst i 
nyfødte:

- Væksten giver en unik mulighed for at 
løfte kultur- og fritidsområdet og sætte et 
varigt aftryk på byens udvikling, siger borg-
mesteren i planerne.

Nytænkning på flere områder
Til mediet Idrætsmonitor siger Mia Nye-
gaard, at der kigges på at finde ubrugte 
områder at bygge på og at slå lokaler til 
flere aktiviteter sammen og lave specialfa-
ciliteter, hvor flere foreninger går sammen. 

Kommunen har Idrætsmilliarden afsat, 
men erkender, at når eksempelvis en svøm-
mehal nemt koster 200 millioner kroner, 
så er der brug for økonomisk samarbejde 
med andre; eksempelvis fonde, der kan 
også være tale om delejerskab af bygninger 
eller at en hal bliver selvejende – det sidste 
bryder med traditionen i Østdanmark, hvor 
haller typisk er kommunale.

Flere svømmehaller og badezoner
Nedslidte faciliteter er et stort problem i 
København, og derfor indgår en vedligehol-
delsesplan også i tre års planen. Der skal 
bygges svømmehaller, kigges på rekrutte-
ring af frivillige, på at introducere børn og 

unge til kultur- og fremtidsmuligheder, og 
så skal idrætten og foreningslivet skabe 
værdi og glæde for udsatte og ensomme.

Svømmeundervisning og en plan for at 
gøre flere københavnere idrætsaktive er 
også med, og de populære badezoner og 
havne i Københavns Havn skal udvides.

De nye områder, der omdannes til boli-

ger og erhverv, skal også med i planerne, 
og hér nævnes specifikt Østhavnen, Nord-
havnen og Godsbanen, som skal med i 
kommuneplanen for 2024. n

Københavns Kommune 
vil væk fra sidstepladsen

Plan for de næste tre år skal sættes fokus på idræt: 
Flere faciliteter, nytænkning og samarbejde er nogle af nøgleordene

Københavns Kommune får 80.000 nye indbyggere de kommende ti år: 
- Væksten giver en unik mulighed for at løfte kultur- og fritidsområdet og sætte et 
varigt aftryk på byens udvikling, siger kultur- og fritidsborgmester Mia Nyegaard. 

(Foto: Københavns Kommune).

I D R Æ T S BYG G E R I
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Tekst & foto Erling Madsen

Det kan være en slidt frase, men i 
København er der dokumentation 
for, at nød lærer nøgen kvinde at 
spinne.

Helt konkret i form af Nordhavn IF, som 
blev stiftet i 2016 på initiativ af DGI Storkø-
benhavn og DBU København i erkendelse 
af, at kombinationen af nye bydele og Kø-
benhavns Kommune ikke gør, at idrætsfaci-
liteterne tænkes ind i tide.

Idrætsfaciliteter skal 
tænkes ind fra start
De negative erfaringer hentede idrætten i 
Ørestaden på Amager og i Carlsberg Byen 
på Vesterbro: - Vi kom for sent i gang, siger 
Peder Nedergaard, der er formand for DGI 
Storkøbenhavn.

Det gjorde det svært at få idrætsfacilite-
ter ind i planerne, ligesom der var mange 
ændringer. 

Så da bydelen Nordhavn, som bl.a. 
bygges ud i Øresund, skulle i gang, var DGI 
Storkøbenhavn klar i startblokkene i en 
tidlig fase:

- Vi var med før de første flyttede ind – det 
er vigtigt at få tænkt idrætsfaciliteter ind i en 
bydel, der skal udvikle sig over 30-40 år, siger 
Peder Nedergaard.

P.t. bor der 3.000 mennesker i Nordhavn, 
men fuldt udbygget skal bydelen rumme 
40.000 beboere og 40.000 arbejdspladser – så 
behovet for idrætsfaciliteter er indiskutabelt.

Peder Nedergaard plejer at sammenligne 
Nordhavn med kommuner:

- Rødovre Kommune med 40.000 indbyg-
gere har 17 fodboldbaner – vi får én, konsta-
terer han.

Det siger også noget om udfordringerne. 

Negative erfaringer 
skaber positive indgange

- Vi var med før de første flyttede ind – det er vigtigt at få tænkt idrætsfaciliteter ind i en bydel, 
der skal udvikle sig over 30-40 år, siger Peder Nedergaard, formand for DGI Storkøbenhavn

Peder Nedergaard foran Det Flydende Foreningshus. Helt i baggrunden inderst i havnen er der containere til opbevaring af SUP og 
kajakker: Håbet er, at ved at idrætten er med fra starten, bliver den også en naturlig del, når der senere skal anlægges en park.

I D R Æ T S BYG G E R I
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Skal tænke i midlertidige anlæg
Men da bydelen er under udvikling, be-
tyder det også, at der skal tænkes på en 
helt anden måde:

- Den største udfordring er tid: Alting 
tager tid! Og så skal vi tænke i midlertidi-
ge idrætsanlæg.

Peder Nedergaard nævner som eksem-
pel, at to containere med udstyr til SUP, 
kajakker etc. midlertidigt er anbragt på et 
sted, hvor der senere skal være en park. 
Håbet er, at der på den måde bliver plads 
til et fast anlæg senere.

Et andet sted stod en lagerhal ledig i 
en periode inden der skulle bygges: Den 
blev så i tre måneder brugt til børnegym-
nastik.

Det kræver derfor et vågent øje og en 
dialog med udviklere og entreprenører:

- Det er en helt anden måde at tænke 
på! Vi er også i dialog med en entrepre-
nør, som ejer en grund, der skal bygges 
på om ti år: Her kunne man anlægge en 
kunstgræsbane – og ti år passer jo med 
den levetid, en kunstgræsbane har.

Et andet eksempel på en anderledes 
tænkning er, at der er planlagt en skole 
i 2027-28, og hér arbejdes der på at få 
plads til en hal og lokaler, der kan bruges 
som forsamlingshus/lokaler for for-
eningerne. n

Nordhavn IF
Foreningen er en overbygning på en 
lang række eksisterende idrætsfor-
eninger på Østerbro; eksempelvis 
Boldklubben Skjold og B93. Det er 
kun foreninger, der kan være medlem 
af Nordhavn IF, og tilsammen har de 
14 foreninger 12.000 medlemmer.

Nordhavn IF skal styrke idrætten 
på land og i vandet i Nordhavn:
•  Udvikle nye foreninger i takt med 

lokale ønsker
•  Udvikle og støtte idræt i eksisteren-

de foreninger
•  Fremme idrætspolitisk indflydelse 

og anlægsinvesteringer i Nordhavn.
Både Lokale og Anlægsfonden og 

By & Havn har støtte økonomisk. By 
& Havn ejer bl.a. Ørestaden, Nord-
havn, Lynetten, Sydhavnen og Kø-
benhavns Havn – og selskabet ejes af 
Transportministeriet og Københavns 
Kommune.

http://www.nordhavnif.dk

Kirkegårdskapel bliver 
til kulturhus

Teater, foredrag, kunstudstillinger og café 
skal skabe et samlingspunkt

Af Erling Madsen

Det er ikke kun på idrætsområdet, 
der tænkes anderledes i Køben-
havns Kommune: det gælder 
også inden for kulturhuse.

Kommunen har for nylig bevilget 20, 1 
million kroner som suppleres med fem 
millioner kroner fra Lokale og Anlægs-
fonden og fem millioner kroner fra A.P. 
Møller Fonden. De penge gør det muligt i 
slutningen af 2024 at starte renoveringen 
af et tidligere kirkegårdskapel:

- Jeg er virkelig glad, fordi Østre Kapel 
kommer til at give et kæmpestort løft 
til hele Sydhavnen, som kan se frem til 
kulturoplevelser hele året, siger kultur- og 
fritidsborgmester Mia Nyegaard.

Med »hele året« henviser hun til, at 
siden 2016 har Sydhavns Teater om som-
meren med borgmesterens ord spillet 
»smal, finurlig og anderledes scenekunst« 
- og det skal gerne fortsætte, samtidig 
med at der skal ske en masse andet i 
lokalerne:

»Bygningen skal nu gennemgå en stor 
istandsættelse, som skal transformere det 
tidligere kirkekapel til en moderne teater- 
og kulturbygning. Dermed får Sydhavnen 
et nyt kulturelt samlingspunkt, der kan 

invitere borgere til alt fra teateropsæt-
ninger, foredrag, kunstudstillinger til 
cafe-besøg året rundt og styrke kulturlivet 
i bydelen«, skriver kommunen i en pres-
semeddelelse.

Efter planen er renoveringen færdig 
med udgangen af 2025.

 
Nytænkende, attraktivt mødested
Østre Kapel ligger på Vestre Kirkegård og 
er en bevaringsværdig bygning fra 1930 i 
røde mursten og med træk fra nationalro-
mantikken og skønvirke.

Den nedslidte bygning har stået tom i 
en række år bortset fra at der spilles som-
merteater i den ene af de to fløje. Taget er 
utæt, bygningen er ikke isoleret og der er 
ikke varme.

Der skal derfor en større indsats inklu-
sive en mindre tilbygning til for at de 250 
m2 kan blive et moderne kulturhus:

- Østre Kapel repræsenterer et bære-
dygtigt og autentisk bud på et nytæn-
kende, attraktivt mødested for kultur-
produktion, siger direktør for Lokale og 
Anlægsfonden Jon Gerner.

Udearealerne skal også have en om-
gang, så de forbinder kulturhuset med de 
grønne omgivelser på kirkegården.          n

Taget er utæt og der mangler varme og isolering – så siden 2016 er Østre Kapel 
kun brugt til sommerteater. (Foto: Sydhavns Teater)

I D R Æ T S BYG G E R I

http://www.nordhavnif.dk 


40  IDRÆT · KULTUR · FRITID       #282

I D R Æ T S BYG G E R I

Tekst & foto Erling Madsen

En ung kvinde sidder med en compu-
ter og en kop te og arbejder ved det 
ene bord. Ved det andet bord sidder 
to foreningsledere og holder møde 

over en kop kaffe. Og fælles for dem er, at 
de gennem den store rude kan se ud på 
vandet i Københavns Havn.

Uden for svømmer to mænd rundt i 
vandet på 50 meter banen og to kvinder er 
på vej ind i omklædningsrummet.

Foreningen Nordhavn Løb og Motion 
bruger også lokalet to gange om ugen til 
yoga og til pilates.

Stedet er Det Flydende Foreningshus 
ved Sandkajen i Københavns nye bydel 
Nordhavn. 

Igen et udslag af, at der skal tænkes an-
derledes i forbindelse med idrætsfaciliteter.

Et mellemrum i storbyen
Det handler om at vinterbaderne skulle 
have et sted at bade, idrætsforeningerne i 
Nordhavn manglede klublokaler – og så er 
det lavet, så flere funktioner kan bygges til.

Lokale og Anlægsfonden, By og Havn og 
Københavns Kommune står bag med Spek-
trum Arkitekter til at tegne projektet.

Prisen er 11,4 millioner kroner, hvor byg-
herren By & Havn har bidraget med de syv, 
Københavns Kommune med 2,5 og LOA 
med 1,9 millioner kroner.

- Det Flydende Foreningshus skal være 
ramme om et spirende foreningsliv i byde-
len Nordhavn. Det er et moderne bud på 
en kompakt urban facilitet, hvor adgan-
gen til vand og socialt samvær er i fokus, 
inspireret af havnens oprindelige udtryk. 
Mødestedet skal styrke foreningslivet bredt 
og bliver én station ud af flere støttepunkter 
til fritidslivet – en moderne måde at tænke 
fritidsfaciliteter, hvor man arbejder i de 
mulige mellemrum i storbyen, sagde arki-
tekt Anna Hassel, Lokale og Anlægsfonden, 
ved præsentationen af planerne i februar 
2019 – et halvt år før indvielsen.

Kan flyttes eller udbygges
Lokale og Anlægsfonden fortæller, at huset 
er flytbart og bygget på modulære stan-
dardpontoner, som nemt kan flyttes eller 

skaleres til en større facilitet. 
Det er en nytænkning af de traditionelle 

bådhuse med store vinduespartier, udeare-
aler og høj arkitektonisk og rekreativ værdi, 
hvor inde og ude smelter sammen for at 
give brugerne oplevelsen af at komme tæt 
på vand, vind og vejr.

Opslagstavlerne et hit
Midt i al nytænkningen er der en gammel, 
kendt ting. I en tid, hvor kommunikationen 
typisk foregår digitalt, så har foreningerne 
i foreningshuset stor glæde af de gammel-
dags opslagstavler, som både informerer 
medlemmer og potentielle medlemmer.

Og det er ifølge Peder Nedergaard et hit.
Det kræver en nøglebrik at komme 

ind og dermed et medlemskab af én af 
foreningerne. Men mellem kajen og den 
flydende foreningsø liger en såkaldt bade-
zone, som alle kan bruge:

- Der er 9-12 meter dybt i havnen, men 
hér er der bund i, så det er sikkert for børn 
at bade, fortæller Peder Nedergaard. n

Det Flydende Foreningshus 
samler foreningerne
Nytænkning giver helt nye muligheder for kombination

Foreningerne bruger flit-
tigt opslagstavlerne til at 
informere.
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Peder Nedergaard i lokalet, hvor en kvinde i baggrunden arbejder 
på computeren med udsigt over havnen. I modsatte ende ses et stak 
borde og bænke, som sættes op efter behov. Lokalet bruges også til 

bl.a. yoga og pilates.

Dyppezone – dette område har alle adgang til og der er bund i 
bassinet, så det er sikrere for børn at bade her.

»Et mellemrum i storbyen«, kalder Lokale og Anlægsfonden Det 
Flydende Foreningshus, som består af flere huse: Tv. den ene af  to 
bygninger med sauna og omklædningsrum, i midten indgangen og 
th. opholdslokalerne. Yderst th. ses noget af det afmærkede bassin.

Af Erling Madsen

Én ting er ikke spredt ud med bred hånd i Nordhavn: 
P-pladser! Men kører man ind i Lüders P-hus på syv 
etager og tager en tur op på taget 24 meter oppe, så 

mødes man af Konditaget Lüders.
Her er 2.400 m2 til rådighed for alle børn og voksne mel-

lem klokken 7 og 22 hver dag.
Det er første sted i Danmark, hvor et p-hus med et aktivt 

byrum på taget. Og tager du trappen op, så er den både 
trappe og løberute.

På toppen er der en 60 meter bane til sprint, der er 
mulighed for cross-gym, TRX-træning, gynger, trampolin, 
panna-fodbold, klatrespiral og mulighed for at sidde og 
nyde udsigten.

By & Havn opførte i 2016 p-huset til otte millioner kroner 
med halvdelen betalt af Lokale og Anlægsfonden.               n

På de 2.400 m2 er der bl.a. 60 meter sprintbane, 
TRX-træning, crossgym-træning, fodbold, trampoliner 
og gynger. (Foto: By & Havn/Peter Sørensen og COAST/

Rasmus Hjortshøj).

24 meter oppe på taget er der også en flot udsigt over 
København, havnen og Øresund. Foto: By & Havn/Peter 

Sørensen og COAST/Rasmus Hjortshøj).

Nytænkning giver 
Danmarks bedste 

kondiudsigt
Konditaget Lüders på 2.400 m2 er åbent 

15 timer dagligt for offentligheden

I D R Æ T S BYG G E R I



VVii  ggiivveerr  jjeerr  bbrraanncchheennss  sskkaarrppeessttee  mmaaggaassiinn!!

IDRÆT· KULTUR· FRITID er branchens skarpeste branchemagasin og 
informationskilde, og vi er det magasin som kommer bredest ud til hele 
idræts-, kultur og fritidsbranchen, fra svømmehaller og wellness til 
idrætsfaciliteter og idrætsanlæg, både kommunale, selvejende og private.

Magasinet udkommer 5 gange årligt og her holder branchen sig opdateret 
og ajourført om alt hvad der rører sig inden for idrætsfaciliteter og idræts-
politik. Magasinet har rod i et stærkt redaktionelt miljø, hvor nyheder om 
og for branchen, dybdegående artikler og relevante temaer er i centrum, og 
hvor faglighed og troværdighed spiller hovedrollen i alle henseender.

EErr  ddiinn  vviirrkkssoommhheedd  lleevveerraannddøørr  ttiill  iiddrræættss--,,  kkuullttuurr  oogg  ffrriittiiddssbbrraanncchheenn??

Hos os har i den store fordel  at kan i markedsføre jer overfor hele 
branchen, og det er ikke dyrt! Vi glæder os til at byde jer velkommen 
indenfor, og vi glæder os til at præsentere branchen for jeres produkter, 
viden, kampagner og andet, som i ønsker at gøre opmærksom på hos os.

HHvvaadd  ffåårr  ii  vveedd  aatt  vvæærree  mmeedd::

• En annonce i magasinet - synlig online og på tryk
• Ordentlig og god distribution
• Ved hver udgivelse linkes der til magasinet i førstkommende 

nyhedsbrev hos organisationerne HI, Green Sport Facility og IKF
• Ved hver udgivelse linkes der til magasinet på vores SOME 

platforme
• Magasinet deles ud til diverse arrangementer året igennem og 

fungerer også som messekatalog for IDRÆT KULTUR FRITID - 
Danmarks største Sports Facility Fair

For mere information, kontakt Anita Rasmussen på tel: 51 17 14 24  - Mail: ar@mediapunktet.dk

Branchemagasinet
IDRÆT · KULTUR · FRITID
-- hhvvoorrffoorr  nnøøjjeess,,  nnåårr  ii  kkaann  mmaarrkkeeddssfføørree  jjeerr  oovveerrffoorr  hheellee  iiddrræættss--,,  kkuullttuurr  oogg  ffrriittiiddssbbrraanncchheenn??

AAnnnnoonncceerriinngg  mmåållrreetttteett  ddaannsskkee  iiddrræættssffaacciilliitteetteerr
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HI’s blad udkommer 
fem gange om året og 

giver dig et godt 
overblik over, hvad 
der rører sig inden 
for idrætsfaciliteter 

og idrætspolitik.

Det er gratis at modtage 
bladet elektronisk. 

Send dit navn, firmanavn 
og mail til 

hi-red@ajourpress.dk

VIL DU MODTAGE
BLADET GRATIS?

IDRÆT · KULTUR · FRITID

# 281 · Februar 2023

DSI og HI er på vej mod samme mål: IKF, som er en ny brancheforening, der især er talerør for små og mellemstore idræts- og kulturanlæg. 
På side 12-14 kan du læse om IKF's uhyggelige energiundersøgelse og på side 24-25 fortæller de to formænd Keld Venø og 

Henrik Høy-Caspersen om planerne for IKF: Tre bogstaver, du vil få gavn af! (Tegning: Poul Carlsen).

9/ MINISTER 
UDELUKKER HI OG IKF
Men vil godt have tal

6-7-8/ DANMARK 
I BEVÆGELSE
Idrætsanlæg vigtige

31/ GREEN SPORT 
FACILITY
Stor efterspørgsel

SØREN RASMUSSEN
Forum Horsens
Langemarksvej 53, 8700 Horsens
Tlf: 20 80 13 96
Mail: kusr@horsens.dk

OMRÅDE 4

Midtjylland

JOHN SØRENSEN
tidl. Nyborg Idræts- og Fritidscenter
Tlf: 81 74  56 12
Mail: josnyb@outlook.com

SENIORUDVALGET

Formand

BENNY PETERSEN
Herlufmagle-Hallen
Ravnstrupvej 1, 4160 Herlufmagle
Tlf: 20 20 17 13
Mail: info@herlufmagle-hallen.dk

OMRÅDE 2

Lolland/Falster, Sydsjælland/Møn og Vestsjælland

BRIAN GOLDENBECK LARSEN
Arena Syd 
Idrætsvej 3, 6580 Vamdrup 
Tlf: 26 30 16 58 
Mail: bgl@arenasyd.dk

OMRÅDE 3

Fyn, Sydjylland og Sønderjylland

CASPER SØRENSEN 
VOLDSTEDLUND
Hjørring Hallerne
Thomas Morridsvej 11, 
9800 Hjørring
Tlf: 41 22 49 10
Mail: cvs@hjoerring.dk

OMRÅDE 5

Nordjylland

CLAUS LARSEN
Jyllingehallerne
Planetvej 35, 4040 Jyllinge
Tlf:  21 14 35 27
Mail: claus@jyllingehallerne.dk

OMRÅDE 1

København, Nordsjælland og Bornholm

N AV N E

TIL LYKKE!

50 ÅR
16. maj
Janne Hansen
Sakskøbing Sportscenter

60 ÅR
27. april
Per Hviid Knudsen
Allesøhallen

30. april
Søren Kiil
Østervrå Idræts- 
og Kulturcenter

6. maj
Flemming Bech
Ishøj Idræts- & Fritidscenter

9. maj
Ann-Louise Nielsen
Bülowsvej Hallen

13. maj
Finn Clausen
St. Merløse Fritidscenter

13. juni
Jens Veng
Kliplev Hallen

65 ÅR
30. april
Poul Pedersen
Rougsøhallen

17. maj
Michael Bay Olsen
Furesøbad

31. maj
Michael Sandbæk
Gribskovhallen

70 ÅR
7. juni
Michael Koldkjær Sørensen
Tidligere Strib

18. juni
Tommy Heskjær
Thorup-Klim Hallen

75 ÅR
29. april
Calle Tøtrup
tidl. Malik, 
Nuuk Svømmehal

1. maj
Jørgen H. Rasmussen
tidl. Eskildstrup-Hallen

85 år
2. maj
Henning Carstens
Tidl. Vindinghallen

B A G  O M  H I

http://hi-red@ajourpress.dk
mailto:kusr%40horsens.dk?subject=
mailto:Mail: josnyb@outlook.com
mailto:info%40herlufmagle-hallen.dk?subject=
mailto:bgl%40arenasyd.dk?subject=
mailto:%20cvs%40hjoerring.dk%20?subject=
mailto:claus%40jyllingehallerne.dk?subject=


44  IDRÆT · KULTUR · FRITID       #282

F E R I E H U S E T

BOOK GENNEM 
WWW.H-I.DK
Du kan nu booke sommerhuset direkte 
på hjemmesiden. Hvis du har spørgsmål, 
er du naturligvis velkommen til at ringe til 
sekretariatet.

Der er inkluderet rengøring i lejepriser-
ne. Priserne stiger 1. januar - de nye priser 
kan du finde på hjemmesiden h-i.dk.

LEJEPERIODER
I højsæsonen udlejes  kun hele uger. 
Resten af året finder udlejningen sted i 
den rækkefølge, bestillingerne indløber 
og kan udlejes som enkeltdage, weeken-
der (fredag kl. 12.00-søndag kl. 15.00) eller 
som hele uger samt i to sammenhængen-
de uger (lørdag kl. 15.00-lørdag kl. 11.00).

WEEKENDTUR MED 
PERSONALET?
Prøv som noget nyt at invitere jeres 
personale på en weekendtur til feriehu-
set, her kan I uforstyrret få afholdt jeres 
personalemøde o.l.

I har også mulighed for at leje feriehuset 
ud til jeres ansatte. MARIELYST

HI’s feriehus i Marielyst 
på den naturskønne ø, 

Falster, omfatter 134 m2. 
Her er plads til 12 perso-

ner med 8 sengeplader, 
fordelt i 4 værelser samt 

en hems til 4 børn.

HUSKER DU DINE 
HI-FORDELE?

· Hjælp ved løn, ansættelse  
og kontrakt

· Kurser og uddannelse  
til reduceret pris

· Lederuddannelse og lederservice
· Netværk og fagligt fællesskab
· Campus og brancheudstilling
· Rabat på forsikringer hos  

Tryg Forsikring
· Attraktiv pensions- og  

forsikrings ordning uanset  
dine overenskomstforhold

· Adgang til medlemskab af  
Forbrugsforeningen med  
masser af rabatter

Læs mere på www.h-i.dk!

VIDEN 
INSPIRATION 

NETVÆRK

Her er plads til 12 personer
Og så er der masser at opleve på Falster og Lolland

Svømmehallen i 
Nakskov Idrætscenter 
fotograferet kort før 
åbningen for syv år 
siden. Med sommer-
huset følger et 
VIP-kort. 
(Foto: Erling Madsen).

HI’s feriehus i Marielyst på Falster er et 
herligt sted!

Det er et nyere hus på 134 m2, lyst og 
rummeligt med en dejlig terrasse.

Der er plads til 12 personer med otte 
sengepladser, fordelt i fire værelser samt 
en hems til fire børn. Der er bl.a. en spa til 
dejlig afslapning, et hobbyrum med mange 
indendørs aktiviteter, en Webergrill, en bar-
neseng, et køle-fryseskab, vaskemaskine, 
tørretumbler og opvaskemaskine.

Der er også en dame- og herrecykel, så 
man kan komme lidt omkring.

Ud over husets egen spa, så ligger det i 
gå-afstand fra en dejlig badestrand. Og så 
har HI fået foræret et VIP-kort til svømme-
hallen i Nakskov Idrætscenter; et kort, der 
giver adgang for husets lejere til offentlig 
svømning i svømmecentret.

Der er gode indkøbsmuligheder i den 
lille hyggelige by Marielyst.

Og så er der masser at se på både på 
Falster og naboøen Lolland.
Adressen er Kaninstien 13, 4873 Væggerløse.

                                                                                             

 UGE 01-21                     HØJSÆSON                      UGE 36-52

Hele uger 4.000,00        UGE 7, 8, 22-35       4.000,00

Weekend 2.175,00 påske og 51-52 2.175,00

Ekstra dage 450,00 7.220,00 450,00

El kostpris (pt. 3,25 kr. per kWh.) · Vand kostpris (p.t. 65 kr. per m3)

L E V E R A N D Ø R R E G I S T E R

https://h-i.dk/feriehuset-i-marielyst-strand/
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ADGANGSKONTROL 
OG TÆLLER

Dux Tæller - og 
adgangssystemer ApS
Lille Grønnegade 6
4000 Roskilde
Tlf: 4031 1161
Mail: info@duxtaeller.dk
www.duxtaeller.dk

BELÆGNINGS- OG FLISERENS 

Trafik & Fritid / SportAlt.dk
Lunderskovvej 7
6600 Vejen
Tlf: 7538 9911
www.trafik-fritid.dk
www.SportAlt.dk

BRUSEPANELER

CMA Armatur A/S
Alstrup Allé 2
8361 Hasselager
Fax: 8628 7768
Tlf: 8628 7766
www.cma.dk

DAMPBAD

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Fax: 3811 4812
Tlf: 3811 4811
www.sagatrim.dk

FITNESSUDSTYR

MedicSport A/S
Industriparken 25,
2750 Ballerup
Tlf: 3955 1997
Mail: info@medicsport.dk
www.medicsport.dk

PEDAN A/S
Københavnsvej 224, 
4600 Køge
Tlf: 5665 6465
www.pedan.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Fax: 3811 4812
Tlf: 3811 4811
www.sagatrim.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

FORSIKRING

NORTH Forsikringsagentur
Navervej 16 A
7451 Sunds
Tlf: 2562 1884
www.northforsikringsagentur.
dk

PFA PENSION
Sundkrogsgade 4, 
2100 København Ø, 
Tlf. 39 17 50 00, 
www.pfa.dk

GREJ

BENT BRANDT
Langdyssen 7, Lisbjerg
8200 Aarhus N
Tlf: +89 30 00 00
Mail: bb@bentbrandt.dk
www.bentbrandt.dk

GULVSERVICE

A.G. Sportsservice ApS
Ødumvej 5, Selling
8370 Hadsten
Tlf: 8616 3688
ordre@ag-sportsservice.dk
www.ag-gulvservice.dk

KA Gulvservice ApS
Teglvænget 67, 
7400 Herning
Tlf: 2367 1728
www.ka-gulv.dk

Ytzen Sportslakering
Helgolandsgade 28
6700 Esbjerg
Tlf: 7515 7900
Mail: sportslakering@ytzen.dk
www.ytzen.dk

GØDNING

E. Marker A/S
Padborgvej 3, Bov
6330 Padborg
Tlf: 7467 0808
Fax: 7467 0890
www.emarker.dk

IDRÆTSUDSTYR

LML sport
Sverigesvej 12, 
8700 Horsens
Fax: 8693 2225
Tlf: 8693 3922
www.lml-sport.dk

PØ Leg og Teknik A/S
Granvej 32
7470 Karup
Tel: 86662223
poleg@poleg.dk
www.poleg.dk

Trafik & Fritid / SportAlt.dk
Lunderskovvej 7
6600 Vejen
Tlf: 7538 9911
www.trafik-fritid.dk
https://sportalt.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

IDRÆTSBELÆGNING

OSCON ApS
Walgerholm 7, Jonstrup
3500 Værløse
Tlf: 2080 8450
www.oscon-sportsgulve.dk

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Kontor: 3251 0700

L E V E R A N D Ø R R E G I S T E R

http://www.duxtaeller.dk
http://www.SportAlt.dk
http://www.SportAlt.dk
http://www.SportAlt.dk 
http://www.cma.dk
http://www.sagatrim.dk
http://www.medicsport.dk
http://www.pedan.dk
http://www.sagatrim.dk
http://www.tress.dk
http://www.northforsikringsagentur.dk 
http://www.northforsikringsagentur.dk 
http://www.pfa.dk
http://www.bentbrandt.dk
http://www.ag-gulvservice.dk
http://www.ka-gulv.dk
http://www.ytzen.dk
http://www.emarker.dk
http://www.lml-sport.dk
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.trafik-fritid.dk
http://www.tress.dk
http://www.tress.dk
http://www.oscon-sportsgulve.dk
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KONFERENCEANLÆG

Kinovox
Marielundsvej 45 B,
2730 Herlev
Tlf: 7022 3811
info@kinovox.com
www.kinovox.com

KUNSTGRÆS- 
FODBOLDBANER

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf: 3251 0700

KUNSTIGE PLANTER

Hilmars ApS
Brårupgade 16, 7800 Skive
Tlf: 9752 8520
www.hilmars.dk

LED-SKÆRME

PROSHOP EUROPE A/S
Langdyssen 3
8200 Århus  N
Håndværkervej 10B
4000 Roskilde
TEL. 70 25 25 86
ProShopEurope.com

LLINJEMALING

E. Marker A/S
Padborgvej 3, Bov
6330 Padborg
Tlf: 7467 0808
Fax: 7467 0890
www.emarker.dk

TinyMobileRobots
Sofienlystvej 9, 
8340 Malling
+45 22 23 11 16
jpk@tinymobilerobots.com
www.tinymobilerobots.com

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

LYDANLÆG

Kinovox
Marielundsvej 45 B,
2730 Herlev
Tlf: 7022 3811
info@kinovox.com
www.kinovox.com

Unico Gruppen
Søndergade 107, 
6600 Vejen
Tlf: 7536 5779
Mail: post@unico-gruppen.dk
www.unico-gruppen.dk

MASKINER

Lindholm Maskiner a/s
Industrivej 10 A,
5492 Vissenbjerg
Tlf: 7244 1112
info@lindholmmaskiner.dk
www.lindholmmaskiner.dk

MESSESTANDE

Compass Fairs
Brunde Vest 17,
6230 Rødekro
www.compassfairs.dk

MESSETÆPPER

Compass Fairs
Brunde Vest 17,
6230 Rødekro
www.compassfairs.dk

MOTIONSUDSTYR

PEDAN A/S
Københavnsvej 224, 
4600 Køge
Tlf: 5665 6465
www.pedan.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Fax: 3811 4812
Tlf: 3811 4811
www.sagatrim.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

MULTI- OG SQUASHBANER

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

MØBLER

Bjerring
Tykhøjetvej 20, Hal 5 
7323 Give
Mail: salg@bjerring.-sales.dk
Mobil: 4270 5206

Streamline ApS
Kirke Værløsevej 16,
3500 Værløse
Tlf: 4448 0095
www.streamline.dk

YOUR BRAND
Industrivej 16, 
6630 Rødding
Tlf: 4010 0578
www.your-brand.dk

Zederkof A/S
Prins Christians Kvarter 28
7000 Fredericia
Tlf: 8912 1200
www.zederkof.dk

RENGØRINGSMASKINER

NOWAS A/S
Falstervej 1
9670 Løgstør
Tel. 98677878
www.nowas.dk

Vestergaard Nustrup ApS
Skolevej 9, Nustrup
6500 Vojens
Tel. 74871260
salg@vestergaardnu.dk 
www.vestergaardnu.dk

L E V E R A N D Ø R R E G I S T E R

http://www.kinovox.dk
http://www.hilmars.dk
http://ProShopEurope.com 
https://emarker.dk
https://tinymobilerobots.com
http://www.tress.dk
http://www.tress.dk
http://www.kinovox.dk
https://unico-gruppen.dk
https://lindholmmaskiner.dk
https://compassfairs.dk
https://compassfairs.dk
https://www.pedan.dk
https://sagatrim.dk
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
http://www.your-brand.dk
https://zederkof.dk
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RUSTFRIT UDSTYR

Aqua Wellness A/S
Fuglebækvej 1 B,
2770 Kastrup
Tlf: 71 99 61 61
www.aquawellness.dk

SAUNA

PØ Leg og Teknik A/S
Granvej 32
7470 Karup
Tel: 86662223
poleg@poleg.dk
www.poleg.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Fax: 3811 4812
Tlf: 3811 4811
www.sagatrim.dk

SCENER & TRIBUNER

Bjerring
Tykhøjetvej 20, Hal 5 
7323 Give
Mail: salg@bjerring.-sales.dk
Mobil: 4270 5206

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf: 3251 0700

Sunstill ApS
Hjulmagervej 13F, 
7100 Vejle 
info@sunstill.dk
Tlf: 8692 4554
www.sunstill.dk

 
 

 
 

SCORINGSTAVLER

ELTIME A/S
Møllehaven 12A
4040 Jyllinge
Tlf. 4738 0303
eltime@eltime.dk
www.eltime.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

SKABE OG 
VÆRDIOPBEVARING

Laiderz ApS
Fuglebækvej 2 A, 1. th.
2770 Kastrup
www.laiderz.dk
Mail: info@laiderz.dk
Tlf: 3251 0700

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

SKILTELØSNINGER

Jan Schmidt Design
Totale skilteløsninger til svømme- 
og idrætsanlæg m.fl.
Maribovej 15, 
6000 Kolding
Tlf: 7552 4500
Mail: post@jsr.dk
 www.jsr.dk

Jan
Schmidt
DESIGN
v/ Jannie Christensen

SPORTSNET

Nørvo Sportsnet A/S
Toosholmvej 9, Nr. Vorupør
7700 Thisted
Fax: 9793 8394
Tlf: 9793 8450
www.maalnet.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

SPORTSGULVE

Junckers Industrier A/S
Værftsvej 4 
4600 Køge
Tlf: 7080 3000
info@junckers.com
www.junckers.dk
www.junckers.com

OSCON ApS
Walgerholm 7, Jonstrup
3500 Værløse
Tlf: 2080 8450
www.oscon-sportsgulve.dk

Sportsentreprise
Ellekær 5 N · 
2730 Herlev
Tlf: 4016 7332
Mail: Info@sportsentreprise.dk
www.sportsentreprise.dk

SPOR TS
ENTREPRISE

S P O R T S G U L V E  &  I D R Æ T S U D S T Y R

URE/URANLÆG/DIGITALURE

ELTIME A/S
Møllehaven 12A
4040 Jyllinge
Tlf. 4738 0303
eltime@eltime.dk
www.eltime.dk

VANDBEHANDLINGS- 
LEVERANDØRER

Aqua Wellness A/S
Fuglebækvej 1 B,
2770 Kastrup
Tlf: 71 99 61 61
www.aquawellness.dk
www.aquawellness.dk

Krüger Aquacare
Fabriksparken 50,
2600 Glostrup
Tlf: 4345 3433
www.aquacare.dk

PØ Leg og Teknik A/S
Granvej 32
7470 Karup
Tel: 86662223
poleg@poleg.dk
www.poleg.dk

VIDEOLØSNINGER

Kinovox
Marielundsvej 45 B 
2730 Herlev
Tlf: 7022 3811
info@kinovox.com
www.kinovox.com

VVS – VAND- OG ENERGI- 
BESPARENDE LØSNINGER

CMA Armatur A/S
Alstrup Allé 2
8361 Hasselager
Fax: 8628 7768
Tlf: 8628 7766
www.cma-armatur.dk

https://aquawellness.dk
http://www.poleg.dk 
http://www.sagatrim.dk
https://sunstill.dk
http://www.eltime.dk
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
http://www.laiderz.dk
https://www.tress.com/da-dk/
http://www.jsr.dk
https://www.norvosportsnet.dk
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.junckers.dk
http://www.junckers.com
http://www.oscon-sportsgulve.dk
https://sportsentreprise.dk
http://www.eltime.dk
https://aquawellness.dk
https://aquawellness.dk
https://www.kruger.dk/teknologier-og-service/services/kruger-aquacare
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
https://www.kinovox.com
https://cma.as
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Hurtig opstart

Nem at betjene

Ingen erfaring nødvendig

1 mio. opstregede baner på verdensplan!

Alle kan lære at bruge robotten på under 1 time!

Placér jeres baner på tablettens baggrundskort og tryk Start. 
Banerne gemmes til næste sæson.

Forberedelsestid:   10 minutter
Opstregning 11-mands:   20 minutter
Ny bane i alt:   30 minutter















www.tinymobilerobots.com

Leasing 2.195.-/md
Køb 79.900.- 

Book en demonstration og få en 
gratis opstregning af én af jeres baner!

Kontakt Kostas Panayotis 
+45 61 72 05 63 / kp@tinymobilerobots.com

Gør som naboen!
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